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Prantsusmaa valmistub Euroopa
nukleaarsele ainukaitsele
USA tiivaripsutus Puna-Hiinaga

«BONN, Br. B.) Samal ajal, kui lääs
ja NATO nn. multilateraalse aatom-
pakti kuju ja iseloomu suhtes vaidlevad,
kuuldub autentsetest allikatest, et 1964.
aasta alul astub Prantsusmaa kaitse-
rivvi uus leonuvae-eskaader, mis esialgu
koosneb vähemalt 20-st vöitluc.lennukist.
Iga lennuki pardal on aatom-pomm,
mille lõhke j õud on vähemalt Hiroshima-
pommile võrdne. MUitäär-eksperdid
kõnelevad, et prantslaste pommid ületa
vad Hiroshima-tüübi vähemalt 20-kord-
se plahvatusjõuga.

Pärast Kennedy — de Gaulle’i süga
vaid poliitilisi lahkarvamisi kuuldub
Prantsusmaa mõjuvatest ringkondadest
hääli, et kuna Inglismaa kõhkleb „Eu
roopa nukleaarse aatomvõimu“ rivvi
astumast, siis — pärast Prantsuse-Saksa
sõpruslepingut — ei nägevat Prantsus
maa enam takistusi selleks, et Lääne-
Saksamaa arendab oma aatomrelvas-
tuse ja oleks tulevikus — nagu Pariisis
öeldakse — „atomaarne relvakandja“.
Prantsusmaal Prantsuse-Saksa „aatom

irelvade ühisrinnet“ diskuteerides ollak-
" /j selles teadmisel, et sarnasel korral

Prantsuse-Saksa
selge hoiak

Prantsuse välisminister Maurice
Couve de Murville ja Saksa Liiduva
bariigi välisminister dr. Gerhard
Schroeder, kes kõigi oletuste kohaselt
jääb välisministriks ka uues prof. Er
hards kabinetis, leppisid Pariisis pee
tud nõupidamisel bokktt, et mõlemad
riigid on igasuguse lääne-ida
pakti vastu, mis tunnustab Nõu
kogude Liidu vallutusi Ida- ja Kesk-
Euroopas.

kustuvad kõik Saksa Liiduvabariigi se
nised allakirjutatud kohustused aatom-
relvi mitte valmistada ja Nõukogude
Venemaa võib sellest sammust otsida
casus belli’t.
Prantsusmaa ei taha uskuda ja tõsi-

jgjrit võtta USA poolt antud lubadusi ja
jp!)bustusi Euroopa kaitseks. Prantsuse
kindralstaap teeb isegi plaane, et kui
peaks kujunema olukord, et Euroopa
seisab siiski üksi Venemaa kolossi
vastu, et sel juhul langel Prantsusmaale
Euroopa kaitsemise osa nukleaarsete
relvadega. Võimalik, et Euroopa saab
sel juhul mõningat tiivakaitset Inglis
maalt.

Prantsusmaa näeb — ja selle vastu
võitleb de Gaulle! — et Ameerika Ühen
driigid ja Nõukogude Liit on tsemen-
teerinud maailma valitsemise-hegomoo-
nia kaheks pooleks ja need kaks käsit
levad kõiki teisi vaid malenditena, sate-
liitidena. De Gaulle nõuab seepärast tu
gevat Euroopat, kui „kolmandat jõudu“,
jõudu, millega nii USA kui ka Kreml
arvestama peavad.

Kui õige oli de Gaulle’i ennustus,
et USA hakkab oma vägesid Euroopast
ära viima või tagasi tõmbama! Nüüd on
see ennustus, mille vastu USA-s valjult
dementeeriti, tõsiasi. De Gaulle üt
les hiljuti: ..Kui Kennedy likvideerib

Mõelgem
puudustkannata; ate

jõuludele!
Kuna Saksamaa eestlaskond koosneb

rõhuvalt vanadest, töõvõimetultest, in
valiididest ja haigetest, siis vajab ta —
vaatamata Saksamaa üldisele majandus-
heaolule — nende kaasmaalaste toe
tust, kelledel normaalne sissetulek.

Jõulud on jälle ukse ees! Eestlased
kogu maailmas! Mõelgem oma rahvus
kaaslastele Saksamaal ja püüdkem neile
teha jõulurõõmu!

Saksamaa Eestlaste Keskkomitee saa
dab oktoobri keskel korjanduslehed
välja nendele rahvuskaaslastele Saksa
maal, kelledel sissetulek ja kõigile abi-
stamisorganisatsioonidele vabas maail
mas. Korjandnslehtede tagasisaatmise
viimaseks tähtpäevaks on 15. dets. k. a.
Laekunud summad palutakse üle kanda
aadressil: 44 Münster/Westf., Grevener-
strasse 69/3 või Keskkomitee posti-tsheki
kontole Hannover 14 8818 või Deutsche
Bank, Münster/Westf., konto 19 478.

oma baasid Prantsusmaal, siis tuleneb
sellest Euroopale täiesti uus olukord“.

Ameerika diplomaatia näeb viimasel
ajal suurt vaeva selleks, et teha multi-
lateraalne aatom-relva-jõud (muidugi
luku taga olevate USA aatompommide
ga!) Inglismaa, Saksa Liiduvabariigi,
Itaalia, Kreeka ja Türgi vahel neile
riikidele suupäraseks. Tegelikult on see
katse Prantsusmaad isoleerida.

Samal ajal kuuleme kindlatest allika
test, et Kennedy lähemad nõunikud soo
vitavad soojalt, et USA võtaks üles di
plomaatilised vahekorrad Puna-Hiinaga
ja toetaks Puna-Hiina vastuvõtmist
UNO-sse.

Eeltingimuseks oleks, samade nõunike
arvates, et

1. Mao valitsus tunnustaks rahvusliku
Hiina olemasolu Formoosa saarel —
ehk vähemalt tolereeriks sealset status
quo’d;

2. Puna-Hiina kirjutagu see-eest alla
aatom-stop-lepingule;

3. Puna-Hiinal tuleb lepinguliselt loo
buda sõjalistest agressioonidest Formoo
sa, India, Korea ja Kagu-Aasia vastu.

Washingtonil näib selle kummalise
ettepanekuga olevat kiire eriti seepä
rast, et kõige lähemal ajal oodatakse
tervet seeriat Puna-Hiina aatompom
mide teste. Ameerika tahab seega ühe
tulevase aatomriigi enne, kui ta selleks
saab, väljalülitada. Kah diplomaatia!

KAHE TOSINA AASTA EEST ALGAS EESTI RIIGI ELAVA SUBSTANTSI
LAIALIJOOKS:

Saksa riik, olles sahkerdanud Balti vabariigid Ribbentrop-Molotovi salakok
kuleppega punase Venemaa haardesse, viis enne punaarmee sisemarssi ja
isegi veel pärast seda —- saksa vähemusrahvuse liikmed nn. ümberasumise
korras Baltimailt ära. Ümberasumise aktsioon algas oktoobris 1939 ja kestis
kevadeni 1941, mil Balti vabariigid olid punaarmee tääkide abil juba. likvidee
ritud. Selles, nn. ümberasumise sarjas suutsid endid küll fingeeritud doku
mentidega, küll fiktiwabieludega jne. NKVD haarde eest päästa umbkaudsete

arvestuste järgi mitutuhat eestlast.
Nüüd, pärast ligemale veerandsaja aasta möödumist, võime konstateerida, et
rõhuv enamik saksa rahvusest Eesti kodanikke — eriti põlised balti pere
konnad — lahkusid maarjamaalt mitte ainult raske südamega, vaid põge
nikena ähvardava punase lohe eest. Ainult väike protsent baltisakslasi

tundis „kutsumust“ Hitleri pruuni särgi järgi.
(Loe ka origiuaal-reportaazhi tollest ajast sama lehe 8. küljel!)

Pildil (esiplaanil) ümberasujate laev „Orotawa“ 20. oktoobril Pärnu sadamas.
„Orotawa“ taga aurik „Ems“, mis viis Saksamaale ümberasujate kraami ja

vallasvara.

Kahekümneaasiak Eesti, Läti, Leedu
hävitamiseks

„Der europäische Osten“ (nr. 102) toob
ülevaate sovjettide väljatungist Lääne
mere suunas. Artikkel pühendub eriti
Baltimaadele ja näitab, milliste võte
tega moskoviidid Eestit, Lätit ja Lee
dut ühte sulatada püüavad. Leht kirju
tab: Käesoleval kevadel kujundati raa-
j andus-koordinatsiooni nõukogu balti
vabariikidele, kelledele juurde koman
deeriti „Kaliningradi oblastj“, s. o. oku
peeritud Ida-Preisimaa. Sellel kitsal
ribal on 600 000 vene uus-asukat ja
sadamatöölist. Ida-Preisimaa on „mää
ratud“ Vene sovjetivabariigi juurde,
kuid samal ajal on ta piiratud Leeduga,
nii, ct „vene emamaa“ saab vasalliga
kontakte pidada üle Leedu.

Vilnos tulid kokku Eesti, Läti ja
Leedu kommunistlikkude parteide sek
retärid ja koostasid seal ühe „kahe-
kümmne-aasta-plaani“ „majandusli
kuks ja tööstuslikuks ühis-arenguks".

Sel puhul seletas Läü partei sekretär
A. Voss, et kommunistlikkude parteide
kokkusulatamine pole tähtis mitte ma
janduslikul alal, vaid tuleb samm
sammult kokku sulatada kolm balti
riiki ühiseks kehaks.

Muidugi ei toimu see kõik kolme
balti rahva huvides, vaid ainuüksi
Nõukogude Venemaa üldhuvides. Täie
kindlusega võib ennustada, et Moskva
kõrvaldab balti maadest ka viimsed
restid ja mälestused iseseisvusest. Ta
teeb seda sihikindlast, venestamise-
vötete alal kõiki seniseid kogemusi ka
sutades. Balti rahvastele on see „kok
kusulatamine“ peale muu veel majan
duslikuks väljapressimiseks. Ka kolme
riigikeele — eesti, läti, leedu — teisele
plaanile surumine ja ühiseks „läbikäi
mise keeleks“ venekeele andmine, on
üks osa kolme sekretäri „kahekümne-
aasta-plaanist“.

Saksa Liidupäeva liige von Gutlenberg:

Orjastatud rahvad
on mahakirjutamisel

Lääne põhiline hoiak lahkumine
kutes sovjettide kommunismiga näi
tas siiani kaht komponenti: esiteks
veel vaba oleva maa-ala tingimus
teta kaitse ja teiseks nõue, et vaba
dus seal jälle taastatakse, kus ta on
langenud sovjet-kommunistide või
muhaaramise ohvriks. Lühidalt ja
lihtsalt öeldult, sidus lääs oma mili
taarse tahte status quo kaitsemiseks 5
oma poliitilise tahte aga sama status
quo muutmiseks.

Oleks endapete, kui mitte tähele
panna seda, et lääne tahe Ida — ja
Keskeuroopa rahvaste vabaduse nõu
ete representandina on omas inten
siivsuses pidevalt nõrgenemas.

Muidugi ei tohi jätta tähele pane
mata neid logisemisi, mis Stalini
surma järgi ja mitmel kujul N. Liidu
sateliitriikide ruumis esile kerkisid-
Kõik need nn. sulaperioodid ei muu
da aga midagi põhitões, et üks pool
Euroopat on täna, nagu ennegi, kolo
niaalse võõrvalitsuse all ning peab
elama ja kannatama ideoloogilises
surves. Vaadeldes läänemaailma hoi
akut nende õnnetute rahvaste suhtes
peame küsima, et kas ka meie hulgas
pole üks teatud teesklemine
laia ruumi leidnud. Mulle tundub, et
liiga tihti peitub moodsate mõistete,
nagu „kontaktide“, „hajutuspoliitika“,

„raudse eesriidesse aukude löömine“
või . realismi“ taga vaid harjumus,
resignatsioon ja mitte harva ka bru
taalne egoism.

Sest ühe vastu ei saa me vaielda:
nii targad, kui ka kõik plaanid meile
ei näi, mis lubavad ära kasutada ida
poolsetes pealinnades valitsevaid
pinevusi ja teisi nn. sulailma nähteid
lääne kasuks, unustatakse plaanide
tegijate poolt see kõige tähtsam —
Varssavi, Praaha ja Budapesti va
litsusi seob Moskva keskusega hoopis
rohkem! — ja nimelt nende endi
eksistentsi säilitamine. Seda, satelii-
tide punaste valitsuste edasi-eksis-
tentsi, ei saa lääs neile iialgi pakku
da! Selle ruumi sündinud liitlased
läänele on seal orjastatud rahvad,
mitte aga nende valitsused, mis
Moskva poolt neile peale sunnitud.

Ehküll see nii on, ei saa me minna
mööda tõsiasjast, et lääs ikka vähem
ja vähem sinnapoole kaldub, et ida
eurooplaste vabadustahet ka oma
tahteks jätta. Lääne kahepunktiline
vabaduse-retsept on teinud läbi suu
re muudatuse: selle retsepti esimene
osa — tahe enda vabaduse mili-
täärseks kaitseks — on tingimusteta
alles jõus; selle retsepti teine osa —
vabaduspüüdluste esindamine ka
väljaspool statud quo’d — on tundu-

Saksa kaitseliit
Aastal 1964 algab Saksa Liiduvabarii

gis kaitseliidu-taolise territoriaal-armee
ülesehitamine, mis toimub aeglase tem
poga ja samm-sammult. Nii suures ruu
mis, nagu Mannheim, Heidelberg, Wall
dürn, Bruchsal, Karlsruhe, Stuttgart,
Esslingen, Ludwigsburg, Ulm, Tübingen.
Calw, Freiburg jne. formeeritakse 30-
rühmaline kaitseliit umbes 1200 liiduax-
mee reservistist. Nagu aru tuleb saada,
püüavad kaitseliitu organiseerijad sõja
väeringkonnad esmajoones asetada rõh
ku reservistide poliitilisele ustavusele,
kuna liigselt kiire formeerimise juures
tuleks laiemaulatusliku kommunistliku
infiltratsiooniga arvestada.

Olgu märgitud, et — näiteks — Baden-
Württembergi liiduriigis tõmmatakse
territoriaal-armeesse vaid 2 % kõikidest
liiduarmee kohalikkudest reservistidest.

Territoriaal-reservi kuulumise aeg on
kolme aastaga piiratud. Aastas (õhtuti)
korraldatakse 30 päeva õppusi. Organi
seerimisel olevad 30 rühma ülalnimeta
tud rajoonis jagunevad mitmesse liiki:
julgestusrühmad, siderühmad, välijää-
grite rühmad jne.

Vastav komisjon, mis tegeles juba
aastaid kaitseliidu-taolise militäärse or
ganisatsiooni eeltöödega, uuris läbi kõik
kättesaadavad materjalid teistes riikides
olnud või olevate vastavate org-ide (ka
Eesti Kaitseliidu) põhikirjadega ja or
ganisatsiooniliste alustega.

vait kitsamatesse raamidesse suru
tud. Ida-Euroopa koloniaalstaatusest
on ülimalt siis veel juttu, kui on tar
vis mõnd sõnalist (verbaalset)
N. Liidu kalleletungi pareerida.
Praktiliselt oleme asunud sirgemale
teele selleks, et nende rahvaste orja-
stuste status quo’d vaidlusteta tun
nustada,

Ainult ühes kohas on lääne senine
värav nõudmisteks jäänud veel lahti:
süani pole lääs veel praktiliselt tun
nustanud Saksamaa jagamist kaheks
suveräänseks riigiks. Seda N. Liidu
põlevamat soovi on lääs konsekvent
selt jätnud läbi aastate täitmata.
Status quo Saksamaal on jäänud
vaieldavaks. Kuid seda vaid järg
mistel põhjustel:

Esiteks seepärast, et üks riik saab
oma asjades kaasa rääkida, et
see riik on üks osa lääneriikide
liidust ja teiseks, et sama liit on le
pinguliselt kehastatud mitte tun
nustama Saksamaa jagamist; ning
kolmandaks — status quo poliitika
Sakamaa suhtes ja sellest tulenevad
ohud on lääne poliitikutele ja rah
vastele arusaadavamad, kui
selline oht näiteks Poola või Ungari
suhtes.

Olen teadlikult esitanud vaid
kolm põhjust, osalt vormilistel,
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Leib,
sõnnik,

poliitika
Kui neid ridu kirjutati luges kogu

maailm ajakirjandusest suuri pealkirju
kahest päevasensatsioonist: „Kennedy
hakkab päästma näljast ohustatud N.
Liitu“ ja „40 vene soomusmasinat piirab
USA armee konvoid Berliini lähistel
Need pealkirjad tuletavad meelde Krõ-
lovi valmi hundist ja toonekurest. Kui
kurg oli oma pika noka abil ja hundi
palvel tõmmanud viimase hingekõrist
välja kondi ja päästnud hundi elu, ütles
hunt kurele tänutäheks: „Kas see pole
sulle küllaldane tasu, et ma sulle su pika
■noka koos rumala peaga oma kõrist ta
gasi andsin! Ubiraisja (lase jalga) ... ja
ara mulle enam popadaisja (jalgu jää)!“

Üks kaasmaalane, kes nende ridade
kirjutajat kirjutamise ajal külastas, üt
les veel omapoolse kommentaari:
„Ameerika haavub ja ärkab jälle, kui
jällekord ta e nda läve ette roojas-
ta takse ja kui roojastaja temalt püh-
kimiseks veel paberit nõuab — nagu
see oli Kuuba Castro juhul.“

Agraarteadlased kirjutasid juba enne
I Maailmasõda, et Ukraina üksi on
suuteline toitma kogu Venemaad ja li
saks veel Euroopat ning ülejääkidest
aitama vaigistada veel Hiina suurimat
nälga. Neid arvestusi tehti juba aegadel,
kui ei tuntud ei traktore ega kombaine;
tõsi küll — ka mitte kolhoose-sovhoose!

Ja nüüd, kus sovjettide ametlike
teadete järgi põllumajanduse toodang

j on mitmekordistatud, ostab Ukraina ja
teistc põllumajanduslike suu^'c’hriusfc
omanik — Venemaa — Ameerikalt, Ka-
nadalt, Austraalialt jne. nende maade
poliitikute ja sehvtimeeste aplausi saa
tel, miljoneid tonne teravilja ning
maksab puhtas kullas või valuutas ostud
kinni.

Kommunistlik partei ei tee vigu. Kui
midagi läheb viltu, siis pole süüdi ei
dogma, ei partei ega selle kõrgemad ju
hid (nii kaua, kui nad juhtivatel koh
tadel), vaid keegi kolmas, neljas või
viies. Seekord olevat süüdi a) ilmastik,
b) sõnnikupuudus ja c) erasektori loo
made kasvatajad. Ilmastikuliselt halb
aasta juhtub aeg-ajalt kõikides agraar
maades. Sõnnikuga oler>at lugu aga nii,
et kunstväetise vabrikud polevat täit
nud superfosfaadi ja toomasjahu val
mistamise plaani ja — mis kõige hirm
sam! — erasektor varastanud lauda-
sönniku oma 0,6-hektaarilisele maala
pile ja söödab erasigu, erälehmA, era-
vasikaid, eralambaid, eranutriaid, era-
hõberebaseid ning kanu-kalkuneid-par-
te-hanesid — teraviljaga ja leivaga!
Ning suur riik on järsku nälja serval.

Jälgides informatsioone sellest mo
mendist, mil sai teatavaks venelaste
esimene viljaost Kanadast, ollakse kõik
jal arvamisel, et Nõukogude Liidul on
tõeline nälg varuks. Kennedy kõ
nest tuli nii aru saada, et kui USA müüb
„mitu miljonit tonni“ teravilja punasele
Venemaale, et siis teeb ta inimliku hea
teo. Sakslased, eriti saksa sõjaväelised
eksperdid, on eriarvamisel. Sakslased
arvavad, et N. Liit olles toonud salve
desse ikaldusaasta toodangu peab pais
kama turule lisaks punase kindralstaabi
viljaavarud ja tahab täita strateegilisi
salvesid välismaadest ostetavate miljo
nite tonnidega. Teiste sõnadega: Lääs
aitab selleks kaasa, et punaarmee stra
teegilised reservid võimalikuks sõjaks
ei kahaneks, sest kui Venemaa ei oleks
saanud lääne sehvtimeestelt vilja osta,
pidanuks ta paiskama nälja kustutami
seks turule kindralstaabi varud. Saksa
Liiduvabariigi valitsus tegi otsuse, mil
lega ta nõuab, et kõik NATO riigid „pa
neksid lauale“ oma andmed, arvestused
ja statistikad — koos luureandmetega
— Venemaa toitlusolukorra kohta. Ja

I alles pärast nende võrdlusi ja selge pildisaamist — kui vajadus on inimlikku laa
di — teostada viljamüüke Kremlile.

osalt oportunistlikkudel põhjustel ja
nimetanud asjaolusid, mis läänt on
takistanud kohandada ka Sak
samaa suhtes nn. realismi, sel kujul,
nagu seda tehakse Moskva satelii
triikide suhtes päevast-päeva.
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Luterlik kirik ja ateistlik kommunism Sotsialistide „kümme käsku"
Mul oli võimalus Helsingis. Soomes,

osa võtta Luterliku Maailma-Föderat-
siooni IV kongressist. Föderatsiooni
kuulub 73 luterlikku kirikut kogu
maailmast ja ta esindab umbes 52 mil
jonit luteriusulist.

Kongress tegeles arusaadavalt pea
miselt teoloogiliste ja kirikuelu küsi
mustega, kuid ei pääsetud mööda ka
ülimalt poliitilistest küsi
mustest, milledest mõned võeti otse
teadlikult arutusele.

Poliitilisteks diskussioonideks ja sei
sukohavõttudeks oli kaks kaaluvat
põhjust. Üheks oli, nagu see väljenda
tud Föderatsiooni rahvusvaheliste as
jade komisjoni aruandes — „eeldami
ne, et kirikutel on õigus, isegi kohus
tus kõnelda rahvastele rahu ja õiglu
se huvides“, ja vajadus, et „kirik ei
piiraks ennast teoloogilise provintsia
lismiga, vaid asuks rinnutsi maailma
poliitika raskete ja ohtlike probleemi
de kallale . . Ja edasi — „kristlikud
kirikud peavad olema valmis asuma
praegu diktatuuride all olevate rah
vaste probleemide juurde täiesti uute
põhimõtete alusel“.

Teine põhjus ikestatud rahvaste pro
bleemidega tegelemiseks oli Föderat
siooni põhiline organisatsiooniline alus:
Föderatsioon ei tunnusta inimeste
poolt loodud piire, nagu seda on, näi
teks, raudne eesriie, oma suhetes lu
terlike kirikutega, olgu need siis Fö
deratsiooni liikmed või mitte. Nagu
Föderatsiooni president kongressi ava
kõnes ütles: . . me haarame üle tõ
ketest Ida ja Lääne vahel ja loome
kristliku rahusideme, nagu see on nii
hädatarvilik. Me oleme valmis ulata
ma vennaste juurde igalpool kõigi
nende täiuslikuma ühtsuse saavutami
seks, kes tunnustavad Kristust Juma
laks selles, vaenulikus maailma . .

Luterlikud kirikud Tshehhoslovak-
kias, Ida-Saksamaal, Ungaris, Poolas
ja Rumeenias saatsid kongressile oma
volinikud, ja nõukogude Eesti ja Läti
luterlikud kirikud võeti vastu uute
liikmetena. Kõik need ikestatud maa
de luterlikud kirikud olid Helsingis
esindatud, ja nende kohalolek de
monstreeris Luterliku Maailma- Fö
deratsiooni poliitilist teadlikkust.

Kuid raudse eesriide taguste kiriku
te esindajate juuresolek põhjustas po
liitiliste arutluste piiratuse eriti nen
de jaoks, kelle mureks on diktaator
liku valitsuse all olevate rahvaste hä
da. Teiseks kitsenduseks oli tõsiasi, et
k mgress toimus erapooletul maal, mil-
! tundlikkust Ida-Lääne vahekordi

mtuvates probleemides tuli tõsiselt
, vestpda. Nõukogude Venemaa

ari lasus üle Helsingi ning
i mestas atmosfääri kogunemisel, mis
i inevates tingimustes oleks pidanud
„ võinud palju anda põlevate rah
vusvaheliste küsimuste lahendamiseks.
Kuid antud olukorras kongress ei võt
nud vastu ühtki resolutsiooni Ida ning
Lääne vahel valitseva pinevuse koh
ta, ja ametlikes teadaannetes isegi ei
mainitud kommunismi. See ei olnud
„päevakorral olev küsimus“.

Tõsi küll, üks resolutsioon kinnitab
veendumust, et „rahu rahvaste vahel,
mis rajatud vabadusele ja õiglusele,
on Jumala tahe inimkonna suhtes“.
Kuid see resolutsioon ei väljenda ta
het võidelda antikristuse, ateismi või
kommunismi vastu. Vastupidiselt, tei
ne resolutsioon „kutsub liikmeskiri-
kuid üles sisendama nende inimestes
meelt ja vaimu, mis aitab kaasa lepi
tuseks, internatsionaalseks sõpruseks
ja inimeste vendluseks“.

Teiste sõnadega, teemaks ja soovitu
seks oli „rahulik ko-eksisteerimine“
ateismi ja kommunismiga. Lepituse
vaim ületas samuti ka Eesti ja Läti
luterlike eksiilkirikute vastuväited ja
hoiatused, kui otsustati nõukogude
Eesti ja Läti luterlike kirikute liik
meksvõtmise küsimus. Need võeti suu
re enamusega vastu seepärast, et na
gu Föderatsiooni eksekutiivkomitee
soovitusest pidi aru saama, Föderat
sioonil oli informatsioon, „et Eesti ja
Läti kirikud nõukogude võimu all
omavad autonoomia teoloogilise ette
valmistuse küsimustes“. Autonoomia
õpetuses oli küllaldane põhjus. Ei tõsta
tatud küsimust, kas need kirikud on
vabad, kas nende individuaalsed liik
med omavad usuvabadust. Ei tõstatatud
ka küsimust, kas — lahtudes Kirikute
Maailmanõukogu poolt 1961. a. New
Delhis vastu võetud resolutsioonist —
taotleda, et Nõukogude Venemaa raken
daks Inimõiguste Deklaratsioonis välja
kuulutatud standardõigusi.

Meie, kolme Balti luterliku kiriku
esindajad, eksiilis, läksime Helsingi
halbade eelaimdustega. Me ei oodanud,
et kongress oleks ennast sidunud selle
suure eesmärgiga, milleks meie pagula
sed elame ja võitleme. Kuid kongressi
seisukohavõtud läksid kaugemale meie
karlutest sellega, et tema resolutsioonid
baseerusid nende põhiliste printsiipide
loovutamisele või vähemalt näiliselt
loovutamisele, millele niisugune üle-

vinäaiimne" kiriklik organisatsioon, nagu
seda on Luterlik Maailmaföderatsioon,
peaks olema üles ehitatud.
■ Olles pettunud formaalsetest otsus
test ja resolutsioonidest, liu* siiski avas
tasime ct Föderatsiooni juhid oma süda
meis olid meie poolt; nad tunnevad
kommunismi * ohtusid sama hästi kui

meie; nad olid nende seisukohavõttu
dega seotud riisikos ja saatuslikus
mõjus sama teadlikud kui meie. Kuid
neil on Antikristuse ja kommunismi
väljakutse suhtes teine lähtekoht kui
meil. Minu arvates nad lisandavad mõ
nel määral analüüsile Lääne poliitikast
niisugusest allikast, mida meie oma dis
kussioonides harva kasutame.

Tuleb rõhutada, et ei olnud lahku
minekuid informatsioonis, mis meil
alati on olnud surve kohta raudse ees
riide taga asuvatele kirikutele ja nende
individuaalsetele liikmetele. Seda tõen
das kolm loengut, mis Helsingis pidasid
soomlane, Helsingi ülikooli professor
ja Luterliku Maailmaföderatsiooni rah
vusvaheliste asjade komisjoni liige, üks
Lääne-Saksa Oberkirchenrat, kes oli

Meie saatusekaaslane, leedu
rahva aktiivseid tegelasi eksiilis,
Vaba Leedu Komitee liige Mar-
tynas Brakas võttis osa Luterli
ku Maailmaföderatsiooni IV kon
gressist Helsingis. Kuna okupee
ritud Leedu luterliku kiriku võt
mine föderatsiooni liikmeks ei
olnud kongressi päevakorras ja
Leedu luterlikele delegaatidele
ci antud venelaste poolt luba
sõiduks Helsingi, peaksid M.
Brakase tähelepanekud ning
hinnangud selles vastuolulises ja
palju vaidlusi tekitanud küsimu
ses olema meile seda hinnatava
mad. M. Brakase kirjutus pole
ci tagantjärgi reportaazh ega ka
selle edasinämmutamine, millest
juba kirjutatud, vaid populaar
teaduslikult asetatud diagnoos
luterlaste arusaamatule hoikulc
ja — lugejale esitatud võimalus
omaks visiooniks tulevikule.

hästi tuttav olukorraga Ida-Euroopas
ja kõneles kiriku ning marksismi vahe
korrast, ning kolmandaks nõukogude
Eesti luterliku kiriku peapiiskop Kiivit,
kes kõneles luterliku kiriku olukorrast
Eestis. Järgneb mõni väljavõte, mis
ühtlasi on ka eredaks vastuseks nen
dele, kes väidavad, nagu oleks raudse
eesriide taga eksisteerimas „märgatav
evolutsioon suurema sisemise vabaduse
suunas“.

„Nõukogude Liidus on kirikusse
kuulmine ja avalikult Jumalasse
uskumise tunnistamine alaline ja
rammestav katsumus igale isikule
ja tema usu tugevusele."
— „Nõukogude Liidus on võimatu
istuda kahe tooli vahel: inimene kas
on kristlane või ta on mitte-krist
lane. Otsus tuleb uuesti teha iga
päev, olles täiesti teadlik tagajär
gedes, mis ikka veel on väga tihti
piinatekitavad".
— „Kristlase ehi sotsialistlikus riigis
Idas kulgeb pidevalt kuristiku kal
dal, milleks on alati kerkida võiv
võimalus sattuda konflikti valitseva
rezhiimiga".
— „Kristlane suhtub ateisti nagu
oma südametunnistuse piinajasse,
ja ateist mõistab kristlast hukka kui
poliitilist vaenlast, kes usu ette
käändel takistab sotsialistlikku pro
gresse. Kas selliste tingimuste juu
res on võimalik koguda jõudu sun
dimatuks mõttevahetuseks nende
kui kahe inimolevuse vahel?"

Toodi ette ka teisi fakte, mis tõenda
vad väidete alusetust, nagu esineks
raudse eesriide tagustes maades suund
suurema sisemise vabaduse poole. Rida
delegaate ei saanud luba välja
sõita je kongressist osa võtta; pool
Ida- Saksamaa delegatsioonist pidi jää
ma kodu; Ungari piiskop Ordass ei
saanud tulla, samuti ei saanud tulla
Leedu luterliku kiriku esindajad raudse
eesriide tagant. Selline kommunistlike
valitsejate jultumus, ühelt poolt suruda
nõukogude Eesti ja Läii luterlikke kiri
kuid Maailmaföderatsiooni liikmeiks, et
demonstreerida nende oma sorti rahu
likku ko-eksistentsi, kuid samal ajal
keelata teistele delegaatidele luba kon
gressist osa võtmiseks, kutsus kongressi
liikmete keskel välja hukkamõistu.
Kongress reageeris üksmeelselt resolut
siooni vastuvõtmisega, millega kommu
nistlikele valitsejaile meenutati, et
inimesele Jumala poolt antud õigus va
balt oma usku tunnistada tähendab
ühtlasi ka tema õigust kristlike kirikute
rahvusvahelistest kongressidest osa võt
miseks.

Kuid uudselt vastu võetud nõukogude
Eesti ja Läti kirikute delegatsioonidele
sai osaks eelisõigus demonstreerida
traagilist mõju, mida vabana sündinud
inimvaimule avaldab elamine kommu
nistliku rezhiimi surve all. Kui eel
mainitud resolutsioon pandi hääletusele
ja delegaatidelt küsiti, kas nad on re
solutsiooni poolt, tõstsid mõlemad
raudse eesriide tagused balti delegat
sioonid oma käed resolutsiooni heaks
kiiduks. Ja kui kongressi juhataja küsis,
kas keegi on „vastu“, needsamad nõuko
gude Eesti ja Lati delegatsioonid —
kokku kuus meest — tõstid oma käed
jälle. ... Keegi delegaatidest kommen
teeris: siin te näete, kuidas inimvaimu
vabadus Nõukogude Liidus moonuta
takse Pavlovi-refieksiksI

Ma ei kuulnud, et keegi kongressil
oleks väljendanud nõusolekut kaaskrist
laste niisuguse olukorraga kommunist
liku võimu all. Kuid samuti ei esinenud

mingit ideed ega plaani, kuidas olukorda
muuta, kirikule vabadust ja rahvastele
isseseisvust tagasi võita. Tugev, kuigi
allasurutud soov muudatusteks oli ole
mas, kuid sellega käis kaasas pidev
abitusetunne.

Üks väljavõte üldreeglist siiski oli:
ühe Saksa „Oberkirchenrati“ avalik
loeng kiriku vastamisi seismisest mark
sismiga, milles esitati mõningaid stra
teegilisi printsiipe, kuidas läheneda
marksismile ja kuidas toimida tema
ohtude suhtes kirikule ja inimlikule
vabadusele. See oli muidugi teoloogi,
mitte poliitiku lähtekoht.

Ma rõhutan ainult mõningaid punkte
tema poolt soovitatud seisukohtadest.

Ta ei soovitanud „rutulist ja enneaeg
set rindejoone tõmbamist Ida vastu“. Ta
ütles, et „kristlase jaoks ei ole vastase
pealiskaudset ainult mustaks või val
geks värvimist“. Selle asemel ta soovitas
„avalikku ja ausat kohtamist ateistliku
marksismiga“. Tema arvates on niisu
gune kohtamine ikkagi veel võimalik ja
isegi kasulik järgmistel põhjustel:

A. Ta möönis, et kirik on süüdi
selles, et ta minevikus identifitsee
ris ennast selle valitsusvõimuga, kes
vähemalt osaliselt olid süüdi rahva
laiade hulkade allasurumises. Vas
tavalt ta tunnistas, et marksismi
terav kriitika kiriku suhtes on õige
selles, et kirik ei hoolitsenud möö
dunud sajandi kestes töötavate mas
side huvide eest. „Euroopa kirik on
sadade aastate jooksul kuulutanud
vana aja Status quo säilitamist“,
ütles ta ja kutsus kirikut üles heaks
tegema seda viga.

B. Individuaalne ateist Idas võit
leb ikka veel küsimusega Jumalast.
Seepärast on siiski veel võimalik
kristlik vendlus marksistiga. See
pärast on käskiv vajadus, et krist
lane kohtaks ateisti valmisolekuga
teenimiseks armastuses.

Teiste sõnadega: ta tunneb, et mõnigi
kommunist Idas on vaevatud süü ja
ebakindluse tundest. Seepärast soovib
kristlus vastastikuse patukahetsuse baa
sil avalikku mõttevahetust marksis
miga. Pärast loengut küsiti kuulajas
konnalt, kas kellelgi on küsimusi esi
tada. Mul oli neid mitmeid. Uks nendest:
teie soovitate armatavat ja passiivset
lähenemist ateismile, mis järeleand
matult võitleb kirikuga ja kasutab
võimsa riigi jõudu kiriku kaotamiseks
ning tema liikmete muutmiseks nõu-
kugude robottideks. Mis on saanud võit
leva kristliku kiriku mõistest selles
heitluses elu eest? Lektori vastus oli
väga .iseloomustav luterlase ja krist
lase suhtes, kes tunneb muret kiriku
olukorra pärast kommunismi all. Ni
melt, kui individuaalsetele koguduselii-
metele soovitada kategoorilist seisu
kohta, siis see põhjustaks kommunist
like võimumeeste juures arvamust, et
eksisteerib ning tegutseb kindlapiiriline
ja antagonistlik kiriku ühiskond“, mil
lele järgneks kommunistlik terror. Ida-

Leo Laurson

VIII
Seminaristide hulgas oli grupp, mil

les valitses radikaalne vaim. See grupp
korraldas väljaspool seminari salajasi
koosolekuid, kus arutati poliitilisi kü
simusi ja anti välja salajast, käest-
kätte käivat lendlehte, milles kritisee
riti koolis valitsevat ranget korda,
õpetajate ja ülemuse tagurlust, kehva
toitu internaadis j. m. Üks nendest
lehtedest, milies peale muu oli kirju
tatud terav satiir direktor Troitski
enese kohta, sattus kooliülemuse kät
te. Korraldati range juurdlus, et avas
tada kirjutuste autoreid. Satiiri stiil
ja omapärasus vihjasid J. K-le kui
selle autorile. Direktor Troitski kut
sus Kuperjanovi oma palge ette ja te
gi talle ettepaneku vabatahtlikult koo
list lahkuda, lubades talle troostiks
anda kaasa tunnistuse, mis oleks talle
andnud võimaluse kas mõnda teise
seminari üle minna või omada valla-
kooli-õpetaja õigused ministeeriumi
kooli õpetaja õiguste asemel.

Kuperjanov ütles ära sellest kom
promissist, eitades enda osavõttu selle
lendlehe kaastöös ja satiiri kirjutami
ses, soovides ise, et asi võetaks aru
tusele kooli õppenõukogus, lootes seal
saada õigust. Asi tuligi õppenõukogus
arutusele ja seal leidus ka K-i aga
raid toetajaid, nende hulgas minu
vend, õpetajad J. Jurkatam, M. Veske
ja mõned teised. Tema kasuks oli ta
andekus õppimises ja eriti proovitun-
dide andmises algseminaris, mida mu
vend ja J. Jurkatam eriti rõhutasid.
Asi lõpetati „viimse hoiatusega“ K-le,
nii et ta võis õppimist jätkata ja lõpe
tada seminari 1914. a. kevadel. Kuid
kuldmedali asemel, mida ta hea õppi
mise eest vääris, anti talle nende „pa
handuste“ tõttu vaid kiituskiri. Kui
mu vend teda pärast õppenõukogu
koosolekut isalikult noomis ja soovi
tas jätta seda „jändamist ja mässa
mist“, mis talle ainult kahjuks võisid
tulla, vastas K.: „Noh, aga mul on ju

Kommunistide püüdlused, rakendada
kirikuid oma vankri ette, on neil suurel
määral õnnestunud; kõige vähem küll
katoliku kiriku osas. Nende püüdluste
juures mängib ja on mänginud suurimat
osa ateistide poolt kirikute surmamiseks
väljamõeldud sloogan, et „kristlus ja
kommunism taotlevad samu humaan
seid sihte“ ning seepärast peavad krist
lased kommunistlikkudes riikides and
ma endid valitsusvõimude käsutusse, et
luua ühist „humaanset ühiskonda“.

Sellele, ateistide poolt väljamõeldud
slooganile ei sekundeeri mitte ainult
kommunistide tangide vahel olevad vai
mulikud, vald ka paljud vabaduses
tegutsevad vaimulikud ja teoloogid,
kes endid nimetavad küll evangeel
seteks, küll uniaatideks, küll ortodoksi-
deks, küll — jah isegi! — luterlasteks.
Nagu öeldud, annab katoliku kirik mini
maalsel määral usu-ala reetureid.

Saksamaa vennastekoguduste hääle
kandjas (väljaandja pastor Moschalski)
kirjutab keegi K. Linke otse ülbelt: „Me
teeme ateismile liiga suurt au, kui me
vaidleme vastu ühisele humanistlikule
sihiseadmisele Jumala kümne käsu ja
sotsialstide kümne käsu sünkroniseeri
misel“.

On astunud esile pool-punased teo
loogid, kes seletavad, et Uues Testa
mendis ei nõutavat üldse inimeste
muutmist kristlasteks, vaid „headeks,
meelepärasteks“ ja eriti — toetudes
Pauluse kirjale Viilipi kogudusele (4,8):
„Mis muud, vennad, mis tõsine on, mis
aus, mis õige, mis kasin, mis armas, mis
hea on kuulda, kui üks hea komme, ja
mis kiituse väärt on, selle peale mõtel
ge.“ Edasi seletavad samad, küsitavaid
sihte taotlevad teoloogid, et „ilma Kris
tuseta ja tema tahteta ei toimu siin
maailmas nagunii mitte midagi“, —
ergo! — ka sotsialistide „kümme käsku“
on kirja pandud Kristuse soovil ja tead
misel. ...

Ateismi kollaboratöörid, vaba lääne
vaimulikud ja kirikute-koguduste tege
lased seletavad, et kui Paulus elanuks
tänapäevases maailmas võtnuks ta vaiel
damatult üle ja kiitnud heaks „sot
sialistliku moraali kümme käsku“, et
Jumala tahet inimeste hulgas vahen
dada. . . .

Nagu Saksamaa evangeelsed vaimuli
kud seletavad, on tekkinud massiliselt
teolooge ja teoloogiliste! teemadel kir
jutajaid, kellede esmaülesandeks (kelle
poolt?) näib olevat vaimulike peres
valitsevaid ressentimente vaid suuren
dada. Eriti infiltreeritud näivad olevat

Saksamaal olevat „võtlev kristlik kirik“,
kuid ta ei saa avaldada üksikasju selle
olemusest ja tegevusest.

See võiks iseloomustada kristluse olu
korda mitte üksi Ida-Saksamaal, vaid
ka Ida- ja Kesk-Euroopa teistes krist
like rahvaste juures. Kuid see pilt
näitab ühtlasi ka hingitsevat, kuid ku
nagi mitte kustuvat usu ja vabaduse
tuld.

Mis puutub Luterliku Maailmaföde
ratsiooni soovitusse, et Kommuniste Idas

õigus, ja ega mina üksinda seda arva.“
Mäletan ka seda, et kui pärast se

minari lõpetamist Julius tuli minu
venda tänama hea õpetamise ja toeta
mise eest, siis vend vihjas sellel, et K.
oleks võinud ju kuldmedaliga lõpeta
da, mis aga ta oma süü läbi teostamata
jäi, siis vastas sellele K.: „Noh, mis
sellest kuldmedalist, hoia seda laua
sahtlis luku taga, muidu varastab veel
keegi selle ära, aga kiituskirja panen
ilusas raamis seinale, nii et igaüks
võib seda näha!“ — Kah troost ja eht
kuperjanovlik!

Järgneval suvel. 1913. a. jaanipäeva
ümber ilmus K. minu juurde Tartu,
kus veetsin selle suve, ja teatas, et ta
on otsustanud eelmise suve eeskujul
minna vanavara korjama, ja kutsus
mind kaasa. Läksime siis Eesti Rahva
Muuseumi direktori Eisenschmidti
juurde oma kaastööd pakkuma, kus
juures K. oma Kambja-kogemuste
põhjal esines kogenud vanavara-kor-
jajana. Selgus, et vanavara-korjajate
paarid olid juba ammu tööle asunud ja
Tartu lähemad kihelkonnad juba „oku
peerinud“. Meile jäid valida mõned
Harju- ja Virumaa kihelkonnad, mil
ledest valisime Viru-Jaagupi, kus asu
sid minu koolivennad Treffooniast:
F. Palgi ja A. Siil, ning sealpool kan
dis — Kundas — meie ühine tuttav
tütarlaps, Tartu linnakooli direktori
Sirotkini vennatütar Nina S., kellega
olime tutvunud Kroonuaia uisuteel.
Meile anti korjanduse- ja kviitungi
raamatud, ning igale 5 rubla kulura-
haks.

Nii matkasime selles Virumaa sopis
ligi poolteist kuud talust tallu, külas
tades ka raskesti läbipääsetavaid Sirt-
si soo, Punasoo ja Järvesoo saartel
asuvaid kehvi talusid. Meil oli kaasas
vene topograafide poolt koostatud 2-
verstaline kaart, aga see oli sooteede
suhtes väga puudulik (vist topograafid
ei söandanud nendesse soodesse min
na, vaid märkisid teed oma heaksar
vamise järele!). Kuid K. osutas haru-

nn, vennastekogudused Saksamaal, kes
läänes teenivad suurel määral Ulbrichti
huve.

Praegu käib Moskva ülddirigeerimisel
ülemaailmne aktsioon, viia Jumala
kümme käsku ja sotsialistide omad rah
vamassides ühise nimetaja alla
ja näidata ära, et „sisuliselt pole neil ju
mingit vahet“: mõlemad taotlevad inim
konna parandamist.

Ärme unustame, et äsjalõppenud
Helsingi luterlikul maailmakonverent-
sil — kus küll ei räägitud sotsialistide
kümnest käsust — selgesti ilmnes, et k a
kirikud on asunud ateistidega kol-
laboratsiooni ja koeksistentsi radadele,
põhimõttel: sõima rahvuslikkust, kiida
demokraate ja vaiki kommunismist!

Siin on need sotsialistlikud „kümme
käsku“, mis peavad asendama Jumala
kaudu Moosesele antud kaske ja mis
siiani kristliku moraali tugisammateks
olnud — ka kommunistide seaduseand-
luses; mitte praksises:

„Sotsialistliku moraali“
kUmme käsku

1. Sina pead andma oma panuse
töölisklassi ja kõikide töötajate rahvus
vaheliseks solidariteediks, samuti ka
sotsialistlikkude maade katkematuks
hüvanguks.

2. Sina pead armastama oma isa
maad, pead oma jõu ja oskused panus
tama tööliste ja talupoegade vqimu
kaitsmiseks.

3. Sinapead kaasa aitama, et ini
mese ekspluateerimine inimese poolt
lõplikult kõrvaldatakse.

4. Sina pead häid tegusid sotsia
lismi heaks sooritama, sest ainult sot
sialism viib töötajaid parema elu poole.

5. Sina pead sotsialismi ülesehita
misel vastastikuses abistamise vaimus
ja kameraadlikus koostöös tegutsema,
kollektiivi respekteerima ja viimase
kriitikat omaks võtma.

6. Sina pead kaitsma rahva vara
ja seda suurendama.

7. Sina pead oma saavutusi pide
valt suurendama, pead olema kokku
hoidlik ja aitama kindlustada sotsia
listlikku töö-distsipliini,

8. Sinapead kasvatama oma lapsi
rahu ja sotsialismi vaimus ja
tegema mitmekülgselt haritud, iseloe*Sp£
mukindlad ja kehaliselt karastatud^
inimesed.

9. Sina pead elama puhtalt ja
mõistlikult ning austama oma pere
konda.

10. Sina pead olema solidaarne
rahvastega, kes võitlevad oma rahvus
liku iseseisvuse eest, või kes seda või
deldes kaitsevad.

tuleks kohelda lepituse meele ja vaimu,
rahvusvahelise sõpruse ja inimliku ven-
nalikkusega, siis see võib olla teoloo
giliseks aluseks nendele liigselt ava
meelsetele liberaalidele, kes rahulduvad
platooniliste demokraatlike aktsiooni
dega Ida-Euroopa kommunistide suhtes.
Isiklikult ma aga kahtlen, kas need
kristlikud soovid moodustavad küllal
dase mõjuga eetilis- kristliku relvastuse
selleks, et efektiivselt vastu astuda meie
ajastu kõige ohtlikumale väljakutsele.

kordset orienteerumisvõimet ja avas
tas juurdepääsuteid soosaartele üle
kandvamate mätaste. Vahest tuli teha
pikki hirvehüppeid, riskeerides väära
tada ja sattuda laukaisse, kuid K. osa
val eestvedamisel õnnestus ülepaäs
ilma suuremate viperusteta.

Soosaarte taludes oldi võõraste vas
tu umbusklik ja mõnigi kord näris
vaenulik. Tuli palju suuvärki kuluta
da, et võita usaldust, ning selles oli
K. küllaltki meister. Mõnes kohas ai
tas usalduse võitmiseks kaasa ka treff-
neristide müts, mida mõlemad kand
sime (K. loobus oma seminari vormi
mütsist, sest see oli liiga kroonulik ja
maainimesi ehmatav). Koolivendade
Palgi ja Siili, kui kohapeal tuntud isi
kute, alevivanema ja veskiomaniku
poegade kaudu oli Treffneri sini-valge
tekkel tuntud. Oli juhtumeid, kus mei
le koerad peale ässitati, kuid K. tegi
julgelt värava lahti ja astus õue, sun
dides koeri taganema. Tuli pikalt ning
laialt perenaistele ja peretütardele
(mehi oli harva kodus näha) seletada
meie külaskäigu otstarbest, enne kui
kirstust mõni ese välja toodi ja sedagi
suure imestusega, et „mis sellel vanal
kolul ka väärtust on“.

Nendes soosaarte vaestes taludes oli
saak üldiselt kehv, kuid leidus selles
siiski mõnigi haruldaselt väärtuslik,
vana ja häsüsäilunud vöö, tanu, pihik
või kindapaar. Kaha meilt harilikult
nende esemete eest ei võetud, eriti kui
mainisime, et kinkija nim; pannakse
muuseumi paigutatud eseme külge.
Söögi andmises ei oldud nendes soo-
taludes küll mitte kitsid, kuid toit oli
kehvavõitu — nädalavanune kõva leib,
kartul, silk, harva soolakala ja piim.
Kuid viimane ei läinud hästi kurgust
alla. sest ebausus, et võõras võib leh
ma piimaanni „ära teha“, oli sellele
tubli annus soola lisatud. Pärast paa
ri säärast juhtumit olime targemad ja
palusime hapupiima, mida kodus maal
olime harjunud leivapudina soolaga

sööma, (järgneb)

Mälestuskilde Julius Kuper ja novist
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Kui seda lehenumbrit parajasti trüki
takse, toimub lubaduste ja kokkulepe
te kohaselt Saksamaal liidukantslerite
vahetus: saksa nn. majandusime isa,
prof Ludwig Erhard võtab dr. Konrad
Adenauerilt riigitüüri üle. See ei tä
henda veel seda, et rauk-kantsler lah
kub poliitikast ja läheb roose kasva
tama. Ei. Ta jääb edasi saksa suurima
partei — krisllik-demokraatide — esi
meheks ja seega jääb talle veel palju
võimalusi oma parteikaaslasele Erhar-
dile, kellega tal olnud tosin tõsist kon
flikti, kantsleri-elu raskeks teha.

Saksamaal läheb lõpule Adenaueri

14-aastanc aera. Juba septembrist ala
tes võetakse tema vääristamiseks ela
valt sõna, ja mitte ainult tema poliite-
liste kaaslaste, v>aid ka opositsiooni ja
vaenlaste poolt. Hinnangud, mis sellele
isemeelsele, targale, kavalale ja riigi
mehelikule poliitikule antakse, on ena
mikus superlatiividega vürtsitatud. Ka
tema vaenlaste omad. Lühidalt: üks
suur riigimees ja poliitik läheb erru,
erru võimu juurest.

On enamvähem kindel, et valitsuse
koosseisus ei tule suuri muudatusi.
Asekantslerina tuleb juurde liberaa
lide juht dr. E. Mende ja võimalik, et
veel paar ministrit kas toole vaheta
vad või parteikombinatsioonide ohv
riks langevad. Kindel tundub aga see,
et senine välisminister dr. G. Schröder
oma postile edasi jääb. Schröderil pol
nud Adenaueriga just kerge. Vanahärra
tegi seljataga tihti oma välispoliiti
kat ja jättis ressoori-juhi ilma. infor
matsioonita.

Tulevast Erhardi valitsust kardetak
se mõnelt poolt ja arvatakse, et ta jä
tab välispoliitika unarusse ja kontsen
treerib kogu oma jõu majandusse ja
väliskaubandusse. Erhardi joon jääb
Euroopa majandusliidu ja Atlandi liit
lastega väljaehituse ja koostöö raami
desse. Ei mingil juhul ei teki tema
juures alternatiivi valikul USA ja
Prantsusmaa vahel, nagu see näis ole
vat Adenaueri juures kaalukeele lan
gusega Prantsusmaa kasuks.

Saksa sotsialistid kardavad eriti Er
hardi tulekut riigitüürile, kuna ta ka
vatseb läbi uiia sotsiaalreforme, mis
lähedased sotside nõudmistele, kuid
ilma nendeta, öeldakse, et Erhard
tahab kujuneda ja ajalukku minna
saksa rahva heaolu — ja sotsiaalhüvede
isana. Ja jälle ilma marksistideta.

Mõne reaga, kuid teadmisväärset
USA satelliit maakera orbiiti 900 aas

taks. Ühendriikide lennuvägi laskis
maakera orbiiti maailma esimese aato-
mijõul funktsioneeriva satelliidi, mis
arvestuste kohaselt jääb maailmaruu
mis tiirlema 900 aastaks, mille juures
satelliidi enda toodetud elektriga lamp
põleb vähemalt 5 aastat.

Valmistutakse kommunistide tipkon-
verentsiks Moskvas. Nõukogude aja
lehtedes algas pinna valmistamine
maailma kõigi maade kommunistlik
kude parteide juhtide konverentsi kok
ku kutsumiseks Moskvas, et sumbuta-
da N. Liidu ja Puna-Hiina kompartei
vahel tekkinud vaenu ja vastastikust
paljastamist ajakirjanduses

Kindral de Gaulle mugav viis paraadi
vastu võtmiseks. Prantsuse riigipresi
dent kindral de Gaulle kui kunagine
tankivägede ekspert laskis endale ehi
tada erilise auto, mille tagumine iste
asub elektrijõul töötaval elevaatoril,
nii et kindral paraade vastu võttes
võib lasta end koos istmega soovitud
kõrgusele tõsta, mis võimaldab paraa
di vastu võtta istudes.

Kolonel-konnmees reedeti venelas
tele spiooni poolt. Londoni ajaleht
„Daily Express“ avaldas oletatavasti
ameerika luureametnikelt saadud and
meil paljastuse, et briti mereväeohvit
ser Lionel Crabb, kes 19. apr. 1956. a.
Portsmouthi sadamas konnmehena läks
nõukogude ristleja „Sverdlovi“ alla
luurele ja seal tabati vene konnmeeste
poolt, reedeti nõukogude vastuluurele
briti luureasutuses tegutsenud salakuu
laja poolt.

Terve USA soomusäiviis õhuteel Eu
roopasse. Ühendriikide 2. soomusdiviis,
umbes 15,000 meest kogu varustusega,
viiakse oktoobri kuu teisel poolel len
nuteel baasidesse Lääne-Saksamaal ja
Prantsusmaal, et osa võtta NATO ma-
nöövreist. Diviis viiakse üle ookeani
240 transportlennukiga 3 päeva jooksul
ja operatsioon läheb maksma 20 milj.
dollarit.

Prantsuse kõrge ametnik NATO-s
osutus punaste agendiks. Prantsuse rii
gikaitse staabi ja ühtlase NATO kõr
gem tsiviilteenistuse ametnik Georges
Paques arreteeriti pärast seda kui ta
oli N. Liidu luureagendile parajasti üle
andnud NATO sõjalisi saladusi sisal
davaid dokumente. Georges Paques.
kellele olid kättesaadavad kõik tähtsa
mad sõjalised saladused, on vene luure
agent olnud juba 1958. aastast saadik,
nagu selgus.

N. Liidu löl-ne veto UN-is. Nõukogu
de Liidu ambassadöör Ühinenud Rah
vaste Organisatsioonis kasutas Julgeo
lekukomitees 101. korda vetoõigust ja
sellega takistas häälteenamusega vastu
veetud resolutsiooni jõustumist, millega
hukka mõisteti Süüria poolt Iisraeli
piiril tekitatud relvastatud vahejuh
tum.

Rändpaäsukesed panid seisma lennu
liikluse. Sügiseseks äralennuks suur
tesse parvedesse kogunenud pääsuke
sed laskusid USA-s New Yorgi külje
all asuvale Idlevild lennuväljale ja pa
nid lennuliikluse mitmeks tunniks seis
ma. Lindude hirmutamiseks püsside
tulistamisel oli vähe mõju. Lennuliik
lus tuli katkestada, kuna düüslennukite
õhutõmme kisub linnud mootorisse,
mille tagajärjeks tavaliselt on lennu-
õnnetus.

225 miljonit elanikku N. Liidus.
Moskvas teatati, et riikliku statistika
keskbüroo väljaarvestustel tõusis nõu
kogude elanikkude arv septembri lõ
puks 225 miljonile isikule, mis näitab
rahvaaru suurenemist 35 miljoni võrd
viimase aastakümne jooksul ja 6 lapse
sündimist iga minuti jooksul.

USA armee peab vähendama oma
udusulgede tagavara. Ühendriikide
Esindajatekoda võttis vastu seaduseel
nõu, mille põhjal sõjajõudude stratee
gilisest materjaiidereservist tuleb era-
turule saata 5,8 milj. naela (ligi 2,5 milj.
kilo) udusulgi, mis varutud sõjaväelas
tele magamiskottide valmistamiseks.

Kõige vastuolulisem rahvusvaheline akt
Viimase aja kõige vastuolulisem rahvusvaheline akt, Moskvas sõlmitud

aatomikatsetustest loobumise kokkulepe, on nüüd alla kirjutatud juha enam
kui 100 riigi poolt. Lepinguga liitumast on keeldunud Prantsusmaa,Puna-Hiina,
Albaania ja ka Kuuba. USA rahvaesinduses ja avalikkuses leidis pakt vastu
seisu mitte niipalju sisuliselt kui põhimõtteliselt: N. Liit niikuinii ei pea ausalt
ka seda kokkulepet, küll aga surub vabale maailmale peale järjest uusi järe
landmisi. Avaldame allpool lepingu täpse teksti, et meie lugejad saaksid pildi
kokkuleppe olemusest.

SISSEJUHATUS
Ameerika Ühendriikide, Suur-Briti

Ühendatud kuningriigi ja Põhja-Iirimaa
ning Nõukogude Sotsialistlikkude Va
bariikide Liidu valitsused, keda järgne
valt nimetatakse „alglepinguosalisteks“:

Proklameerivad, et nende peamine
eesmärk on saavutada võimalikult kii
reimat kokkulepet üldiseks ja täielikuks
desarmeerumiseks range rahvusvahelise
kontrolli all ja kooskõlas Ühinenud
Rahvaste Organisatsiooni eesmärkidega,
mis teeks lõpu relvastuse võidujooksule
ja kõrvaldaks aje igasuguste relvade
katsetamiseks ning valmistamiseks,
kaasa arvatud tuumrelvad.

Taotledes saavutada tuumrelvade kat-
seplahvatuste lõpetamist kõigiks aega
deks, otsustades jatkata läbirääkimise
selle eesmärgi saavutamiseks ja soovi
des teha lõpp inimkonda ümbritseva
keskkonna märgistamisele raadioak-
liivsete ainetega, lepivad kokku järg
miselt:

ARTIKKEL I
1. Iga selle lepingu osaline nõustub

keelama, takistama ja mitte korraldama
mingit tuumrelva katseplahvatust, või
mõnda muud tuumaplahvatust mitte
üheski kohas, mis on tema juris
diktsiooni või kontrolli all:

A. Atmosfääris, väljaspool selle piire,
kaasa arvatud väline maailmaruum, või
vee all, kaasa arvatud territoriaalveed
ja avameri; või

B. Ükskõik missuguses keskkonnas
kui niisugune plahvatus põhjustab raa-
dioaktiivsete jäätmete tekkimist väljas
pool selle riigi territoriaalseid piire,
mille jurisdiktsiooni või kontrolli all
niisugune plahvatus korraldatakse. Seo
ses sellega rõhutatakse, et käesoleva
allparagrahvi sätted ei takista kokku
leppe sõlmimist, mille tulemuseks on
kõigi tuuma-katseplahvntuste jäävalt
keelustamine, kaasa arvatud kõik all
maa katsed, mida — nagu lepinguosali
sed sissejuhatuses deklareerivad — nad
püüavad saavutada.

2. Iga selle lepingu osaline nõustub
peale selle hoiduma põhjustamast,
julgustamast või mingil viisil osa võt
mast mingi teistlaadi tuumaplahvatuse
korraldamisest, ükskõik kus kohas ja
keskkonnas, nagu kirjeldatud, see toi
muks või millel oleks niisugused taga
järjed, nagu see kirjeldatud käesoleva
artikli 1. paragrahvis.

ARTIKKEL II
1. Iga lepinguosaline võib esitada

täiendusi selle lepingu juurde. Iga esi
tatud ettepaneku tekst tuleb esitada
alglepinguosalistele valitsustele, kes
saadavad selle laiali kõigile lepinguosa
listele. Selle järele, kui seda nõuab üks
kolmandik või rohkem lepinguosalistest,
kogunevad alglepinguosalised kon
verentsile, kuhu nad kutsuvad kõik

Ettetollilud
kinkepakid

N.-Liitu
LINDEX soovitab:

Mõtelge juba nüüd jõulude-
1 e ! Valmistage oma sugulastele
ja sõpradele N.-Liidus õigeaeg
selt jõulurõõmu! Jõulude eel on
kõik postiasutused ülekoorma
tud!

Nagu senini:
LINDEX vahendab Teie enese

muretsetud kingitusi.
LINDEX hoiab Teie jaoks laos

suure valiku kõrgekva
liteedilisi jõulukingitusi
soodsate hindadega.

LINDEX vahendab Teile ostuks
heakvaliteedilist nõu
kogude kaupu otseseks
saatmiseks Teie sugu
lastele ja sõpradele N.-
Liidus.

Paki saajal ei teki mingeid
kulusid!

Nõudke meilt prospekte ja
informatsiooni!

LINDEX
Handelsgesellschaft m.b.H.

M ü n c h c n 27. Rauchstraße 5
Tel.-Nr.: 48 16 27. 48 13 75, 48 20 38.

Inglis sõjaväe atasheedeks kommu
nistlikes riikides ainult naisemehed.
Inglise valitsus otsustas nüüdsest peale
määrata armee, mereväe ja lennuväe
atasheedeks kommunistlikes maades
ainult abielus olevaid ohvitsere, et neid
kaitsta punase salaluure võrgutavate
naisagentide eest.

Astronauti karistati autol kihutamise
eest. Ameerika astronaut Virgil Gris-
som, kes ,,Mercury“-raketiga lendas
maakera orbiidis 5,000-miilise tunnikii
rusega, arreteeriti Floriida osariigis ja
sai juba teist korda rahatrahvi selle
eest, et ta autoga sõitis 75 kilom. tun
nis.

lepinguosalised, et seisukohta võtta esi
tatud täienduse kohta.

2. Iga täiendus käesoleva lepingu
juurde peab saama heaks kiidetud kõigi
lepinguosaliste häälte enamusega, kaasa
arvatud kõigi alglepinguosaliste hääled.
Täiendus jõustub kõigi lepinguosaliste
suhtes, kaasa arvatud alglepinguosaliste
riiklikud organid, mis ratifitseerisid
lepingu.

ARTIKKEL III
1. Käesolev leping on avatud allakir

jutamiseks kõikidele riikidele. Iga riik,
mis ei taha seda lepingut allakirjutada
enne selle jõustumist kooskõlas käeso
leva artikli 3. paragrahviga, võib lepin
guga liituda igal ajal.

2. Käesolev leping kuulub ratifitseeri
misele allakirjutavate riikide poolt.
Liitumise ja ratifitseerimise aktid tuleb
deponeerida alglepinguosaliste valit
suste — Ameerika Ühendriikide, Suur-
Briti Ühendatud Kuningriigi ja Põhja-
Iirimaa ning Nõukogude Sotsialistlike
Vabariikide Liidu — juures, mis käeso
levaga määratakse nende aktide alal
hoidjateks valitsusteks.

3. Käesolev leping jõustub pärast
ratifitseerimist kõigi alglepinguosaliste
poolt koos ratifitseerimiskirjade de
poneerimisega.

Sügisel jõudsid lõpule ülesvõtted
nõukogude uueks kahejaoliseks filmiks
„Hamlet“, mis suures enamuses instse
neerib Eestis — Väänas. Pirital ning
Paldiskis. Filmiseltskond nõukogude
filmiühingust „Lenfilm“ saabus Eestis
se juuni lõpul ja filmimine kestis kolm
kuud, kuid lossi ehitamist Vääna-Jõe-
suu asula lähedale järsule merekalda
le alustati juba varakevadel, lume
ajal.

„Hamleti“ valmistas rezhissöör Gri
gori Kozintsev ja peaosades kehasta
vad: Hamletit — Innokenti Smoktu-
novski, Ofeliat — Anastassia Vertins-
kaja ja Gertrudit — Läti Draamateatri
näitlejatar Elsa Radzin. Massistseeni
des rakendati ka kohalikku eesti ela
nikkonda.

Filmi direktor Mihhail Shostak se
letas, et 30 meetri kõrgune kallas Vää-
na-Jõesuus valiti filmi välisvõteteks
ja Kronborgi lossi asupaigaks nii loo
duse sobivuse kui ka ilmastiku pärast;
filmile on tarvis vähese päikesepais
tega ilmu, nii selget taevast kui ka pii-
veid ja udu. Osa stseene tehti Pirita
lossi varemeis ja Paldiskis. Tormi ja
suuri kaljusid nõudvad stseenid filmi
ti Põhjamere ääres.

Filmilossi olnud Vääna-Jõesuu kõr
ge kalda kivisele pinnale kerge ehita
da, jutustas Mihhail Shostak. Kõik oli
maapealne, maasse ei löödud ühtki
vaia. Esmalt ehitati loss-kindluse pui
dust sõrestik ja paksude „müüride“
alumine osa kuni kahe meetri kõrgu
seni täideti kividega, nii et kõva tuul,
mida Eestis vahetevahel oli, kogu ehi
tust ümber ei lükkaks.

Kuna filmis on palju stseene hobus
te ja ratsutamisega, rakendati filmi-
statistidena Tallinna ratsaspordikooli
hobuseid ja ratsanikke eesotsas kooli
treeneri Maie Saarikuga. Selgus, et
Hamleti osa täitja Smoktunovski ei
oska ratsutada ja suudab hobuse sel
jas püsida ainult siis, kui hobune
sammu käib või paremal juhtumil
kerget traavi teeb. Kuna filmi sünd
mustik aga nõuab hobusega tõelise ga
lopi sõitmist, rakendati filmimistel
näitlejate „teisikutena“ eestlastest rat
sutajaid. Ka ratsutamise naistreener
Maie Saarik oli paariks tunniks muu
detud Hamletiks.

Ratsutamisstseenides pidi Hamlet
ratsutama puhastverd hallil hobusel.
Niisuguseid hobuseid leidub praegu
Kestis ainult üks. Tallinna ratsakoolile

Elvas koheldi tööinimesi ülbelt, kirus
komsomoli häälekandja korrespondent
Nasta Plno kontserdi järele, mille riiklik
filharmoonia Tallinnast korraldas Elva
lauluväljakul. Korraldajad nimetasid
kontserti pidulikult „Muusikaliseks
autahvliks“, millega autasustati koha
likke tööeesrindlasi sel teel, et kanti
ette nende poolt soovitud lugusid ja
auslatavaid kutsuti teadustaja poolt
isegi rahva ette välja.

' ömbluslööline Vaima Pallav aga nu
rises pärast kontserti: „Kas nad arva
vad, et maarahvas on keldris elanud, et
siin on ükskõik, kas panna välja uued
või vanad lood.“

Kava koosnes tervenisti vanadest, am
mu tuntud paladest, nagu“, „Kaunil Ote
pääl“, „Vanaisa polka“, „Tiiöeratas“,
„Pärnu legend“, „Vanad sõbrad“; „Vana
jahilugu“ jne.

Komsomoli nuuskur-korrespondent
Nasta Pino hakkas hiljem uurima, kui-

4. Riikide osas, millede ratifitseeri
mise või lepinguga ühinemise dokumen
did deponeeritakse pärast käesoleva
lepingu jõustumist, astub leping jõusse
sellest tähtpäevast, kunas nende ratifit
seerimise või liitumise dokumendid de
poneeriti.

5. Alalhoidjad valitsused informeeri
vad kõiki allakirjutanud või sellega
ühinemise tähtpäevast, jõustumise täht
päevast ja tähtpäevast, künas on saadud
nõudmine konverentsi korraldamiseks
või mõni teine taotlus.

6. Käesolev leping registreeritakse
alalhoidjate riikide valitsuste poolt
vastavalt Ühinenud Rahvaste Organi
satsiooni põhikorra artiklile 102.

ARTIKKEL IV
Käesoleva lepingu kestvus on piira

matu.
Igal lepinguosalisel, kes evib riiklikku

suveräänsust, on õigust sellest kokku
leppest välja astuda kui ta otsustas, et
erakorralised sündmused, mis on seoses
selle lepingu sisuga, ohustavad riigi
ülimaid huvisid. Riik annab väljaastu
misest teate kõigile teistele lepinguosa
listele kolm kuud ette.

ARTIKKEL V
Käesolev leping, mille ingliskeelsed

ja venekeelsed tekstid on võrdselt
autentsed, deponeeritakse alalhoidjate
riikide valitsuste arhiividesse. Nõuete
kohaselt tõestatud ärakirjad lepingust
antakse alalhoidjate valitsuste poolt
lepingule allakirjutajate või liitujate
riikide valitsustele.

Hamleti-Smoktunovski monoloog
surnuaial

kuuluv „Nord“. Kuna „Nord“ Maie
Saariku jutu järgi galoppi sõites lä
heb kärsituks ja hakkab tormama“,
nii et vähekogenud sõitja ei suuda ho
bust kinni pidada ega ka ise enam
sadulas istuda. Sellepärast ei tohitud
filmimise juures panna peategelast
Smoktunovskit hobusega galoppi sõit
ma, viimaks kukub maha ja saab viga!

Kui film oktoobris valmis saab ning
ekraanile läheb, on Smoktunovski aga
kangelane, „geroi“. Nõukogude filmi
mehed ei pea miskiks seda, kuidas
Hamletit kujutas Shakespeare, melan-
koolse taani printsina. Hamlet Smok
tunovski kujutuses on julge vabadus
võitleja. Ja kui teda filmis nähakse
Tallinna ratsul „Nord“ julgelt kihuta
mas Taanit kujutaval Eesti maastikul,
siis filmi vaataja ei saa arugi, et rat
sutajaks on eestlanna Maie Saarik.

das siis Elva tööinimeste „soovikont-
sert“ kujunes selliseks, millega keegi
rahul ei olnud. Arst Herold Saare ei
leidnud valikuks antud numbritest
midagi meelepärast ja siis panid kont
serdi korraldajad Tallinna mehed te
male ette soovida Kuuba karnevalitant-
su, sest seda „oleks väga sobiv soovida“,
nagu sõnasõnalt öeldi. Erumäe kolhoo
sis ei läinud korda üles leida isikut,
kelle soovil öeldi olevat ette kantud
„Tantsukingad“ jne.

Kõige halvem tuli aga sõnalises osas,
konfereerimises. Teadustajana esines
Silver Anniko Tallinnast, kes tegi rah
va ette välja kutsutud kohalike inimeste
kallal enda arvates peent nalja. Näiteks
küsis Silver Anniko ühelt meeseesrind-
laselt rahva kuuldes, kuidas suvine
põud tema habemekasviile mõjus? Sel
line „nali“ ei olevat Elva ümbruse tööi-
nimestele meeldinud, teab Nasta Pino
kirjutada.

Hamlet Vääna-Jõesnns

„Sobiv sooviks soovida"
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H. D. THOREAU - Indiviid võitluses Higi vastu
i Henry David Thoreau (loo: toroo,
1817^-1860) nimi manab kujutlemisvõi-
mes-esile huvitatud loodusvaatleja, ük
sinduse ja vabaõhu armastaja, lihtsa
elu harrastaja, poeedi ja müstiku, ing
lise proosastiili meistri.

Palju harvemini mäletatakse Tho-
reau'd kui mõne äärmiselt käremeel-
se manifesti autorit Ameerika ajaloos,
kui „kõige avameelsemate vastupanu-
doktriinide kõnemeest". Ületades kau
gelt Thomas Jeffcrsoni mõtte, et „see
valitsus on parim, mis valitseb kõige
vähem", Thoreau „jõudis" järeldusele,
et „sec valitsus on parim, mis üldse ei
valitse".

Need sõnad avava,dki Thoreau kuulsa
essee „Kodanline sõnakuulmatus", mjs
ilmus esmakordselt silmapaistvuseta
ajakirjas, Elizabeth Peabody „Aesthe-
tie Papers" — maikuus 1849. Alguses
ilmus teos pealkirja all „Vastupanu
tsiviilvalitsusele", aga peagi muudeti
pealkiri „Kodanlise sõnakuulmatuse
kohustuseks" ja lõppeks „Kodanliseks
sõnakuulmatuseks". Esmakordselt aval
datuna koondas teos enesele väga vä
hest tähelepanu ja leidis vähe luge
jaid. Järgmise saja aasta jooksul luge
sid raamatut tuhanded, ja raamat aval
das mõju miljonite elule.

Kas oli Thoreau oma mõtetega polii
tiline anarhist? „Kodanlise sõnakuul
matuse", selle asetuse ja tausta ana
lüüs võiks ehk anda rahuldava vastuse
sellele keerukale küsimusele.

Mis puutub Thoreau'sse enesesse, siis
on 'küll vähe tema valmimisaastates,
mis osutaks küpsemisele sotsiaalseks
rebelliks. Sündinud prantsuse ja shoti
verega Concordias Massachusettsi osa
riigis a. 1817, ta kasvas üles konserva
tiivses ümbruses ja peenutsevas vaesu

ses. Neli aastat Harwardi ülikoolis
möödusid silmapaistvuseta, kuigi seal
avaneb äkkpilk tulevasele nonkonfor
mistile (mittekohandu j ale) selles, et ta
kandis rohelist ülikuube kirikus, „kuna
nõuti, et kantakse musta". Palju aega
ta veetis ülikooli raamatukogus, ja
noore Thoreau huvi kirjutamise vastu
arendasid kaks oivalist õpetajat: Ed
ward T. Channing ja Jones Very.

Õnnelikuna, et ta võis tagasi pöördu
da Concordi haljastele põldudele ning
rohelistesse metsadesse, Thoreau neid
iialgi enam maha ei jätnud, peale mõ
ne harva küllasõidu. Ta katsetas kätt
mitmesugustel tööväljadel. Pärast lü
hidat, väljavaatetut katset keskkooli
õpetajana, möödusid kolm aastat koos
venna Johniga loodud erakoolis. Siis
järgnesid vahelduvad perioodid, kus
ta aitas oma isa perekonnaäris tina-
pliiatsite valmistamisel, töötas kogu
konna abiametnikuna, olles Unna maa
mõõtja, pidades juhuloenguid ja püü
des hakata kutseliseks autoriks.

Kaks lühemat perioodi Thoreau elas
kuulsa filosoofi Ralph Waldo Emersoni
kodus. Seal ta tutvus Transcendental
Club! liikmetega ja võttis aktiivselt
osa selle New Englandi osariigi kirja
nike ja mõtlejate tähelepanu vääriva
ühingu vaidlusist. Emersoni mõju Tho
reau intellektuaalsele arengule oli tu
gev; temalt pärinevad nii mõnedki
ideed „Kodanlises sõnakuulmatuses3*.

Thoreau! polnud auahnust jõukuse
kokkuajamiseks või teha mingit tööd
peale selle, mis varustas ta minimaal
selt vajalisega elatumiseks. Ta üldvae-
vavaks kireks oli alati saavutada jõu
deaega põhimiselt tähtsate asjade jaoks,
nagu tema neid nägi: luusimiseks Con
cordi väljadel, looduse uurimiseks ot
sesest allikast, mõtlemiseks, lugemiseks,
kirjutamiseks — asjade tegemiseks,
mida ta just tahtis. Ta lihtsaid vajadu
si oli võimaliks rahuldada ilma elu-

rähklemisse laskumata, mida ta tähele
pani oma naabrite juures. Piiblivalemi
kohase kuuepäevase töö ja ühepäevase
puhkuse asemel Thoreau eelistas üm-
berpöördud normi — pühendades ai
nult seitsmenda päeva tööle. Lühidalt,
kõik, mille kaitsel tema seisis, oli Adam
Smithi õpetuste, Franklini Vaese Ri
chardi, ja ka pärimuslike Ameerika
ideaalide (ränk töö ja kiire jõukus) an
titeesiks.

Et näidet tuua (või näiteks olla) oma
arusaamale lihtsast elust, mis on vaba
igast ülearusest, Thoreau veetis kaks
aastat Waiden Pond’is Concordi lähe
dal. Seal ta ehitas hüti, istutas ube ja
kartuleid, sõi 'kõige lihtsamat toitu
(peamiselt riisi, maisijahu, kartuleid ja
suhkrusiirupit), ja elas üksinda, eemal
igast seltskonnast. See oli keskendatud
mõtlemise ja kirjutamise aeg, millest
välja kasvas üks Ameerika kirjanduse
suurimaid raamatuid: „Waiden ehk
Elu metsas" (1854).

Silmakirjaks ehk teesklevalt on „Wai
den“ Thoreau enese elu kirjeldus tema
metsaüksinduses, ja on tulvil täis tä
helepandavaid aasta-aegade, maastiku

' ja ümbritseva loomaelu kirjeldusi. Ent
„Waiden" on kaugelt rohkem kui na
turalisti vaatluste kogu, nagu maailma
kuulus Izaak Waltoni „Täiuslik õngit
sejat on palju rohkem kui lihtne õn-
gitsemise käsiraamat. „Waiden“ kom
menteerib ühiskonna ja valitsuse pea
liskaudsus! ja piiratusi, ja neil kom
mentaaridel on universaalne tähendus.
Mida rohkem aastaid, tema sotsiaalne
kriitika tõmbab ligi sama palju luge
jaid kui nood osad, mis tegelevad loo
duslooga. Omal viisil on „Waiden" sa
ma käremeelne dokument, kui ta va

rem avaldatud „Kodanline sõnakuul
matus", millega ta seisab lähedases su
guluses.

Külastades Concordi a. 1843, varsti
pärast oma erakuelu algust Waiden
Pondis, Thoreau vahistati ja pandi
vangi valimismaksu mittemaksmise pä
rast. Oma keeldumises mitte tasuda
maksu tai oli suuri eeskujusid tookord
sel Ameerika laval.. Seda tegid inime
sed protestiks, et riik toetas orjust.
Thoreau viibis vanglas vaid ühe öö,
sest ta tädidest üks, tema soovi vastu,
astus vahele ja tasus maksu.

Alles mitu aastat hiljem kõneles
Thoreau sellest loost oma „Kodanlises
sõnakuulmatuses". Algupärandis kirju
tatud loenguna a. 1848, esimene trüki-
versioon ilmus alles järgmisel aastal.
Mehhiko sõda (1846—47) oli hiljuti lõp
penud ja orjapidamine oli kibedaks
päevakorrapunktiks. „Põgenenud orja
de seadus", mis pidi äratama Thoreau
erilise pahameele, oli tulemas. Need
asjaolud koos ta isikliku valimismaksu
võitlusega andsidki inspiratsiooni „Ko
danlise sõnakuulmatuse" jaoks.

Poliitiline
rahvaülikool

Iga sõda oli vastuvõetamatu Thoreau
ideaalidele, eriti oli seda aga Mehhiko
sõda, sest selle ainsaks eesmärgiks oli,
tema arvates, orjapidamise laiendami
ne uutele aladele. Miks, nii ta küsis,
peaks tema sunnitud olema andma ra
halist toetust valitsusele, mis on süüdi
sellises ülekohtus ja sellises rumalu
ses? Siin oligi ta „Kodanlise sõnakuul
matuse" doktriini sünnihetk. Südames
kõike muud kui poliicik, Thoreau ot
sustas, et on saabunud aeg riigi ning
valitsuse loomu tõsiseks hindamiseks.
Milline peaks olema indiviidi ja riigi,
ning riigi ja indiviidi vaheline suhe?
Nende küsimuste vaatlemisest tulenes
Thoreau isikliku puutumatuse ja ühis
konnas inimese koha kättenäitamise
filosoofia.

„Valitsus", kirjutas Thoreau, „on kõi
ge paremal juhtumil ainult otstarbe
kohane väljapääsuvahend; aga enam
jagu valitsusi on mõnikord isegi ots
tarbekohatud. Väited, mida on esile
toodud alalise sõjaväe vastu, ja neid
on palju ja kaaluvaid, ja. nad peaksid
läbi lööma, võivad lõpuks sobida ka
iga alalise valitsuse vastu."

Thoreau tunnustas, et Ameerika va
litsus oli suhteliselt hea. „Aga siiski,
see valitsus iseenda poolt pole kunagi
edendanud ühtki ettevõtet — millegagi
peale kärmuse teelt kõrvale karates.
Valitsus ei hoia maad vabana. Valitsus
ei asusta läänt. Valitsus ei jaga hari
dust. Iseloom, mis on omane Ameerika
rahvale, on selle kõigega hakkama
saanud; ja see iseloom oleks teinud pi
sut rohkemgi veel, kui valitsus siin
seal poleks sulgenud ta tee. Sest va
litsus on abinõu, mille abil inimestel
õnnestub üksteise rahule j ätmine; ja
kui ta on kõige otstarbekohasem, siis
valitsetavad on kõige rohkem omaette."

Peaaegu viivitamata pärast oma va
litsust eitava teesi esitamist Thoreau
tunnustas siiski, et inimene pole veel
tõusnud täiuse astmele, kus valitsuse
täielik puudumine oleks teostatav, ja
asus oma seisukohta modifitseerima.

„Et kõnelda praktiliselt ja kodani
kuna, mitte sarnanedes nendele, kes
kutsuvad ennast valitsuse eitajateks,
mina nõuan mitte korraga valitsusest
loobumist, vaid korraga — paremat va
litsust. Andku iga inimene teada, mis
laadi valitsus leiaks tema lugupidami
se, ja see olekski esimene samm sel
lise lugupeetava valitsuse saavutami
seks.“

Thoreau loendas rõhuga vähemuste
õigused ja osutas enamusvalitsuse pet
likele eksinguile. Enamus valitseb, nii
ta väitis, „mitte põhjusel, et tal näib
olevat õigus, ka mitte, et see näib köi-

3Cudas c /lh jan
pejwLuuttiat

iet/i
(Ants Uibu jutustus Abja murdes)

Si olli tuhat ütesesada viiendel aastel,
ku mia kausi Alliste kihelkonna koolin.
Sis lugesi ajalehent, et Piiderburin rah
vas tahtved keisert roonilt mineme ku-
pate. Ja varsti tullive meile Apja re
volutsionääri — könepidaja. Rahvas aeti
kokku Käidi koolimaja manu. Sääl pidas
kõnet üits tudent ja ta käsks roonule
mitte änämp nikruute anda. Sääl karas
järsku Sakala-Lossman kuusoleku pääl
üles ja nõuds politsei luba kuusoleku
pidamises. Lossmani kutsuti Abja ini
meste sian Sakala-Lossmanis selle
pärast, et ta saats Sakala lehele kirju.
Rahvas sai irmus vihases ja kuskilt
tuudi suur kott ja kisendedi „Lossman
kotti, Lossman kotti!“ Aga Lossmann
aij rinna ette ja ütel rahvale, et ega asi
nõnna lihtsalt lää, sü om sääduse järgi,
et egä kuusoleku jaos piab oleme luba
uradniku käest. Kuusolek läits aga siski
edesi ja lõpus valiti Lossman saadikuks
Tartu revolinitsia kuusolekule.

ge õiglasem vähemuse suhtes, vaid põh
jusel, et ta on füüsiliselt tugevam. Va
litsus aga, kus enamus valitseb kõigil
juhtudel, ei saa põhineda õiglusel, ise
gi selles osas mitte, nagu inimesed se
da mõistavad.“ Ei iialgi, nii ta uskus,
ei tohi kodanik „usaldada oma süda
metunnistuse seaduseandja kätte . . •
Meie peaksime olema esmajoones ini
mesed ja siis alles alamad. Ei ole soo
vitav kultiveerida lugupidamist seadu
se vastu, parem on, kui respekteeritak
se õigust."

Poliitikuile kui klassile Thoreau osu
tas vähe austust. „Enamik seaduseand
jaid, poliitikuid, õigusteadlasi, minist
reid ja kohapidajaid“, ütles ta, „teenib
riiki peamiselt peaga; ja kuna nad har
va taipavad moraalseid vahesid, nad
on võimelised teenima kuradit, ilma
seda kavatsemata, Jumala asemel. Vä
ga vähesed, kangelastena, isamaalaste
na, verekannatajatena, uuendajatena
suures mõttes, ja inimestena, teenivad
riiki ka oma südametunnistusega, ning
seepärast osutavad riigile ka vastupa
nu väga paljudel juhtumitel; ja tava-
listi riik ehk ühiskond käitub nendega
kui vaenlastega."

See järele asub Thoreau ründama
omaaja Ühendriikide valitsust. „Mina
ei saa hetkekski", ta seletas, „tunnus
tada sellist poliitilist organisatsiooni
oma (minu) valitsuseks, mis on üht
lasi ka orjade valitsus." Kodaniku ko
huseks on osutada vastupanu pahele
riigis kas või avaliku ja tahtliku sõna
kuulmatusega ta seadustele.

„Kui kuuendik rahvastikust riigis,
mis on tõotanud olla vabaduse asüü
liks, on orjad . . . mina arvan, et ei ole
vara ausatel mustadel rebelleerida ja
kanda tõsta . . . See rahvas peab lak
kama orje pidamast ja sõtta astumast
Mehhiko vastu, kuigi see talle maksma
läheks ta olemasolu rahva ja riigina."

Samuti haletses Thoreau kodanikku,
kes arvab, et ta on täitnud oma ko
hustused hääletussedeli lihtsa äraand
misega.

„Kõik hääletamine on teatavat liiki
mäng, nagu male või triktrakk, kerge
moraalse värvinguga, mäng õiguse ja
ülekohtuga, moraalsete küsimustega,
ja päris loomulikult saadavad seda
mängu kihlveod . . . Hääletajate ise
loomu kaalule ei panda . . . Isegi hää
letades õiguse poolt ei tee midagi õi
guse heaks. See tähendab ainult, et
väljendate inimestele nõrgalt oma soo
vi, et õigus maksma pääseks . . . On
väga vähe voorust inimmasside tegu
des."

Thoreau armles ka kodaniku õiget
hoiakut ebaõiglaste seaduste suhtes.
Kas on parem oodata enamuse aktsi
ooni seaduste muutmiseks, või keeldu
da jalamaid neid seadusi täitmast?
Thoreau ebakahemõtteline ja selge
vastus oli, et „kui valitsus nõuab si
nult olema teguriks ebaõigluse raken
damisel teisele, siis, ütlen mina sulle,
murra seadust . . . Mis mul teha on,
on, et ma vaataksin igal tingimusel, et
mina ennast ei lase kasutada ülekohtu
alal, mida mina taunin."

See peitub juba valitsuse loomuses,
seletas Thoreau, et ta on iga muutuse
ja reformi vastu, ja et ta julmalt koht
leb oma kriitikuid. „Miks siis muidu“,
ta küsis, „lööb ta alati Kristuse risti,
paneb kirikuvande alla Kopernikuse
ja Lutheri ja kuulutab Washingtoni ja
Franklini rebelliks?“

Need, kes on orjapidamise vastu,
nõudis Thoreau, „peaksid jalamaid ta
gasi tõmbama oma toetuse, isikliku ja
varandusliku, Massachusettsi valitsu
selt, ja mitte ära ootama, millal nad
moodustavad ühehäälelise enamuse, et
siis oma õigust maksma panna. Mina
arvan, et jätkub sellest, kui nende
poolt on Jumal, ja et meil tõesti ei
tarvitse ära oodata toda üht häälekest.
Pealeselle, iga inimene, kel on suurem
õigus kui ta naabritel, iseendast juba
moodustab ühehäälelise enamuse."

Kodanlise sõnakuulmatuse igale ko

Kaidi kuusolekult lätsime Paluoja
kuusolekule. Sääl kästi rahval punane
lipp võtta ja Abja mõisa minna õlle-
küüki kinni paneme. Kuskilt tuudi pu
nane lipp ja rahvas akas end säädme
mõisaminekuks. Et meil omal jõudu
nõnda pällu es ole, et parunist jagu sai-
ja — parun olli iki kange miis kahh —,
sis pidasime laani, et kutsume Ruhjast
lätlisi appi. Mia üten töiste saadikutege
lätsi Ruhhja ja kõneli mehele, kes olli
Ruhjan revolutsionääre juht, et tule
meile Apja appi, et me parunist jagu
saas. Tema ütel, et saadab üte töise satsi
mehi Apja appi, et esi lääb suurempe
ulgage Mõisakülla, et Voltveti mõisast
suurettükki ära tuwa. Et suurettüki

uvitiv miut, sis mia lätsi kah üten nen
dega suurettükki ära tuuma.

Mõisakülän võtsive nevä depoost ve
duri ja üte vaguni ja sõitsive Voltveti
mõisa suurettüki järgi. Mia esi jäi
Mõisakülla. Miu veli olli vabrikun tü-
hün. Me akkasime vellega rahva käest
raha korjam püssirohi ostmises ja va
brikun kuule valamises. Paari tunni
peräst tulli rong Mõisakülla tagasi —
suurettükk mudiki üten. Sü olli üits
vana rootsi ajast pärit suurettükk. Suu
rettükki pidi jo ruuvme kah. Vedasime

danikule avatud meetodi sümbolina
Thoreau jutlustas maksude tasumisest
loobumist. Kui tuhat või isegi vähem
meest väljendaksid valitsusega mitte
nõustumist sel viisil, arvas Thoreau,
järgneks reform otsemaid. Isegi siis,
kui vastupanu võimudele, tähendab ka
ristust, „valitsuse all, mis karistab eba
õiglaselt, õige mehe õige koht ongi
vangla . . . Kui alternatiiviks on, et
pannakse kõik õiglased mehed vangi
või lõpetatakse sõjad ja orjapidamine,
siis riik juba ei kõhkle, millist teed
valida." Makstes makse ebaõiglasele
valitsusele, kodanik aitab kaasa valit
suse poolt sooritatavale ülekohtule.

Thoreau nägi aga ka, et omanikeki-
hil oli liig palju kaalule panna selleks,
et rebelleerida, sest „rikas mees —
mitte, et teha pahameelt tekitavaid
võrdlusi — on alati mahamüüdud asu
tusele, kes ta rikkaks on teinud. Kõ
neldes absoluutselt, mida rohkem ra
ha, seda vähem voorust, sest raha as
tub inimese ja tema objektide vahele
ja muretseb need temale“. Mitte kan
natades rikkuse tõkke all, Thoreau
võis enesele lubada vastupanu. „Sea
maksab mulle vähem igas suhtes tõm
mata enesele riigi karistuse sõnakuul
matuse eest, kui sõna kuulda. Tunnek
sin end olevat vähem väärt sel juhtu
mil."

Thoreau oli ka küllalt realistlik, et
näha majanduslike vastuväidete kaalu,
mis ei lubanud Massachusettsi osariigi!
rakendada meetmeid orjuse vastu.

„Võttes asju nii, nagu need praktili
selt on, reformi vastased Massachusett
sis pole mitte sada tuhat poliitikut
lõunas, vaid sada tuhat kaupmeest ning
farmerit siin, kes on rohkem huvita
tud kaubandusest ja põllumajandusest,
kui inimarmastusest, ja need pole su
gugi nõus jagama õigust orjale ja Meh
hikole, maksku see, mis iganes mak
sab.“

Kuus aastat, pidades lugu oma põhi
mõtteist, seletas Thoreau, ta polevat

maksnud valimismaksu. Ta lühike
vanglasviibimine ei kõigutanud tema
veendumusi, küll aga osutas ta veelgi
vähem lugupidamist riigile.

„Ma nägin, et riik on poole aruga,
et ta oli hirmul nagu üksik naine oma
hõbelusikatega, ja et ta ei suutnud
eraldada oma sõpru oma vaenlastest,
ja ma kaotasin kõik oma ülejäänud
austuse tema vastu ja haletsesin teda.
Nii riik tahtlikult kunagi ei vastanud
inimese intellektuaalse ja moraalse
meelega, vaid ainult tema kehaga. Riik
pole varustatud kõrgema aru või ausu
sega, küll aga üleoleva füüsilise jõuga.
Mina pole sündinud survealuseks, mi
na hingan oma viisil,“

Thoreau tegi vahet maksude alal. Ta
nendib, et ta „kunagi pole keeldunud
tasumast maanteemaksu", ka mitte koo
lide heaks võetavat maksu, „sest mina
soovin olla sama hea naaber kui mina
olen halb alam". Kus ta aga tõmbas
selge piiri, olid üldmaksud, mis toeta
sid orjapidamist ja sõda. „Ma lihtsalt
keeldun ustavusest riigile, ma tõmbun
tagasi ja seisan eemal tõhusalt — neis
asjus."

R. ELVA (H. Haljaspõld +)
(järgneb)

Eestlase abi poola
teadlasele

„Rocznik Olsztynski" avaldab mõnin
gaid väijakaevamistööde tulemusi Poo
la poolt okupeeritud Ida-Preisimaalt.
Eestlaste tähelepanu võiks äratada
Jerzy Okulicz! artikkel „Üks rooma
keisriaegne surnuaed Bogaczewos (Rei-
chensee)“.

Okulicz kirjutab kaevamistööde aja
loost ja märgib, et leiud tehti juba 1915.
a. sõjaväeliste kaevamistööde sarjas.
Aastal 1916 uuris H. von Wichdorff 443
vana .hauda läbi. Suurem osa tolleaeg
setest leidudest läksid sõja ajal Lötze-
nis kaduma. Et Okulicz sai oma publi
katsiooni üldse valmis kirjutada, siis
tänu asjaolule, et M. Schmiedehelm
Eestist andis tema käsutusse oma kar
toteegi omaaegsetest Bogaczewo leidu
dest.

ta sis vabriku taga, talu maa pääle, et
ruuvi lasta. Pansime edimise paugule
veerant nakla püssirohi sisse ja ku
pauk kärgäts, juusks kuul juunig
Kiikre-Antsu einä küüni sisse. Sis kä-

ristime puul nakla püssirohi sisse, lassi-
me suurettüki valla ja ku suits ärä
katti, olli mede suurettükk kah kadunu
— olli lõhki lännu. Olli ime asi, et nii,
kes suurettükki lasksive, puha terves
jäive. Nii sis jäime suurettükist ilma
ja sellepärast me es saa ämp suurem-
pid lahingid lüvvä.

Selle aja sehen, ku me suurettükki
tõime ja seda ruuvsime, olli saari karis-
tussalk — terve ruud soldaneid katte
suurettükige Abja mõisa jõuden. Siin
üümajal olles süüts ja juuts parun sõa-
väge õige ästi ja ohvitseridel kõrrald
üten töiste mõisnikeg suure pitspalli.
Ommuku läits osa soldaneid suuret-
tükeg Karksi poole ja osa Paiuojja. Siin
aeti rahvas turulatsile kokku ja võeti
kolm vangi. Ütte, keda kangesti otsiti
es löüdä kunnigiltki.-Paluojan tappa es
anta — aga Polli möisan oleved kõvasti
kerepääle ant, et mõnel liha luu päält
maha pudunu.

Sihante olli Abja revoluutsia ja ka-
ristussaiga tegevus.

Nõukogude inimesi:
Käsi peseb kätt

Tartu trusti „Elektromontaazh" direk
tori Albert Kukkemelki korteri ette
sõitis veoauto ja lossis maha hunniku
kotte kartulitega, „Pool tonni!" ütles
autojuht, kergitas mütsi ja pani auto
liikuma.

Sama auto peatus Tartu ehitusvalit-
suse ülema Evald Pisa korteri ees ja
lossis maha hunniku kotte kartulitega.
„Kuussada kilogrammi!" ütles autojuht,
kergitas mütsi ja pani auto liikuma.

Polnud seal saatekirja, raha maks
mist ega midagi. Aga kus on tegijaid,
seal on ka nägijaid. Inimesed on kade
dad. Veoauto number märgiti üles ja
asjast teatati komparteile. Sealt saadeti
nuhk-kirjamees S. Kuznetsov uurima,
mis kartulid need on ja mis on kogu
asja taga.

Jäljed viisid Otepääle, kus sovhoosi
„Kommunist" direktoriks on Artur
Malk. Viimane oligi Tartu kõrgematele
nõukogude asutuste ja ettevõtete juhti
dele kartulite saatjaks. Kuigi punane
parun Artur Malk elab Pühajärve kau
nil kaldal, ei püsinud ta seal, vaid tegi
riigimöisa veoautol tihti sõitusid Kosele.
Kuznetsov uuris välja, et sovhoosi di
rektor oli ainuüksi käesoleva aasta
poole kestes teinud sovhoosi veoautoga
marsruudil Otepää — Kose nii palju
sõitusid, et see välja tegi otse usutamatu
arvu kilomeetreid — 4,0001

Kose külanõukogu esimees Paavel
Vilangu andis seletuse, mis Artur Malka
nii väga kisub Kosele: „Artur Malk ehi

tab Kosele kahekorruselist indivi-
duaalelamut!"

See fakt selgitas nii sõidud kui ka
kartulisaadetised. Tartu ehitusala juhid
Albert Kukkemelk ja Evald Pisa said
„Kommunisti" sovhoosi direktorilt Ar
tur Malgalt kartuleid, Malk sai Tartu
tegelastelt ehitusmaterjali, muu hulgas
ka valmistehtud uksi, aknaid ja muud,
mis kuulub maja juurde. Uksi ja aknaid
oli Tartu ülemuste käsul Malgale välja
antud ka Elva tööstuskombinaadist. Seal
saadi ka kindlaks teha välja antud
kauba väärtus: 133 rubla ja 63 kopikat.
Ehitusmaterjal viidi Kosele sovho^Jb
veoautoga.

Ehitusmaterjal on nõukogude korra
tingmustes kasin, „defitsiitne materjal",
nagu öeldakse nõukogude keeles, eriti
kui seda on vaja individuaalelamu
jaoks. „Defitsiitne toiduaine" on Eestis
ka kartul, mis on otse imelik arvesse
võttes, et kommunistid ise on korduvalt
Eestit sõimanud ,,kartuHvabariigik$",
kõneldes riikliku iseseisvuse ajast. Sel
lises olukorras ei ole imestada, et kolm
kõrgemat nõukogude ametnikku raken
dasid põhimõtet: käsi peseb kätt ja va
hetasid ehitusmaterjale kartulite vastu.
Kuid nüüd on neil selle pärast pahandus
käes. ...

Põgenike memorandum
Saksa Liiduvalitsuses on valmimisel

novellina muudat.usseadus nn. Liidu
Kahjutasustamise Seadusele (Bundes
entschädigungsgesetz, BEG). See oleks
siis ka ühtlasi viimane muudatus selles
nn. BEG-Schlussgesetz!s. jgte,

Selle kavandatava novelli suhtes«^:
esitatud vabas maailmas asuvate

natsiohvritest põgenike keskkomitee,
vaba maailma Poola natsiolrvrite or
ganisatsioonide keskkomitee ja välis
maiste põgenike keskühingu (ZAF)
poolt Saksa Liiduvabariigi valitsusele
memorandum, mis ka meile on tead
miseks saadetud.

Selles memorandumis tuuakse etta,
et Liidu kahjutasustamise seaduses olid
ette nähtud hüvitamisest osasaajate
liigid, nagu poliitilistel, rassilistel ja
usulistel põhjustel tagakiusatud. Puu
dus aga ja tuleks löppseaduses ette
nähe ka rahvuslikel põhjustel taga
kiusatute hüvitamine.. Samuti tuleks
seaduses ette näha kahjutasu õiguse
pärandatavus, kuna senini kahjutasuks
õigustatu surmaga see lõppes.
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Korp! Rotalia 50-aastane

Lähised: Peterburi, Berliin,Tartu, Tallinn,Varssavi;
Rootsi, USA, Kanada, Austraalia

Vähe oli meil võimalusi Eestist kaasa
võtta pärandina organisatsioone, milli
sed said võõrsil otsekohe jätkata oma
tegevust kodumaise põhinormide, -juht
konna ja - liikmeskonnaga. Üks selline
Eestist kaasa toodud pärand on korpo
ratsioon Rotalia. Korp! Rotalia asuta
misest tsaariimpeeriumi pealinnas täi
tub 10. novembril 1963. a. pool sajandit.

Arvestatakse, et sajandi vahetusel oli
Peterburis ligi 300 eesti üliõpilast. Or
ganisatsioonina oli seal olemas „Üliõ
pilaste Selts“. Seltsil oli väga erinev
koosseis ja see oli tugevasti mõjutatud
tolleaegsele vene üliõpilaskonnale oma
sest vaimust: Puudus ühine meel ja
rahvuslik vaim. Osale üliõpilastele tun
dus see seltsi meelsus talumatuna ja
nad tundsid vajadust usaldusväärse sõ
prade ringi järele. Tulemusena otsusta
sid kümme üliõpilast asutada korpo
ratsioon Rotalia. Nimeks valiti teadli
kult kodumaa kõige läänepoolsema
maakonna Läänemaa ladinakeelne ni
mi, et sümboolselt näidata eestlaste
kuuluvust läände. Mais 1913 esitasid
üliõpilased Otto Tief, Jüri Uluots ja
Robert Treikelder avalduse Vene hari
dusministrile korporatsiooni asutami
seks. Pärast tülikate formaalsuste täit
mist saadi selleks luba, milline kandis
26. okt. 1913 daatumit.

Alustatakse intensiivset tegevust Pe
terburis, mida aga paratamatult pidur
dab peatselt algav I Maailmasõda.
Oma tegutsemise kestel Peterburis lei
dis Rotaüa aga suurt lugupidamist ja
hinnangut sealse eesti seltskonna poolt.
Kultuurajalooliselt jääb siin kindlasti
hindamatuks esimese vilistlase kindral
Artur Lossmani töö Peterburi Eesti
Haridusseltsi esimehena eesti koolide
loomisel ja nende ülalpidamisel Vene
maal.

Vaatamata sõjale luuakse tihe kon
takt teiste Eesti korporatsioonidega nii
Tartus kui Riias ja aastal 1915 kirjuta
takse ühiselt alla Eesti Korporatsioo
nide Liidu asutamise lepingule, mille
liige on Rotalia olnud asutamisest pe
ale ning Liidu tegevusest alati ning

^õikjal osa võtnud.
&*'Ikka enam ja enam hakkas I Maail
masõda mõju avaldama korporatsiooni
tegevusele. Näiteks 1917. a. oli 26st liik
mest juba 19 lahinguväljadel. Sõjale
järgnev Vene revulutsioon sundis rota-
lusi kodumaale siirduma, kus tuli haa
rata uuesti relvad ja seekord juba Vene
kolossi tagasitõrjumiseks.

Pärast Vabadussõda koguneb Tallin
na 25 rotalust. Kuna aga Tallinnas puu
dus ülikool, siis oli akuutsemaks küsi
museks, millise ülikooli juures tuleks
jätkata tegevust. Tähelepanu pööra
takse noortele inseneridele, kes suure
arvuliselt alustasid oma õpinguid Sak
samaal, sest kodumaal puudus veel
tehnikaülikool. Juba 1921/22 oli Berliini
Tehnikaülikoolis umbes 50 eestlast.
Tallinnas asuvad rotalused leidsid, et
kui juba Venemaal oli Rotalia eestluse
säilitamise eelpost, siis tuleks tal seda
nüüd jätkata Berliinis. Loodakse Ber
liini konvent Max Uriko juhtimisel ja
kogutakse suurel hulgal eesti üliõpilasi
selle ümber.

Varsti leitakse, et ka vabal kodumaal
tuleb Rotalial ’egutseda ja otsustatakse
luua konvent Tartu Ülikooli juurde. 31.
mail 1924. a. lehvis Tartus esimest kor
da sini-must-roheline lipp. Sellest
peale algas seal intensiivne tegevus,
mis pani imestama isegi teised varem
Tartus eksisteerinud üliõpilasorganisat
sioonid. Palju tuge ja hoogu andsid
selleks suurte organiseerimisvõimete ja
kogemustega vilistlased, nagu prof.
Jüri Uluots, kindral Juhan Tõrvand,
kolonel Jaan Rink, Paul Mägi, kindra
lid N. Reek, Aleksander Jaakson ja R.
Reiman, prof. Peeter Kõpp, kindral
Herbert Brede, Jaan Teemant, Abel
Käbin, kolonel Herbert Grabi ja teised.
1932 muretsetakse Tartusse uued ava
rad ruumid Tähe tänavale, järgmisel
aastal kirjutatakse alla sõpruslepingule
Helsingi Ülikooli Varsinaissuomalaise
Osakunnaga.

1933/34 luuakse kapten J. Palsi alga
tusel ning vilistlaste kolonel Juhan
Raua ja kolonel Herbert Raidna kaa
saaitamisel uus osakond Varssavi, kuhu
vahepeal oli siirdunud paljud eestlased
inseneriteadust õppima. Tallinna Teh
nikaülikooli loomisega 1936. a. asuta
takse Tallinna konvenid osakond.

1938. a. ostetakse endale maja. Samal
aastal leiab aset 25-juubeli tähistamine
ning sel puhul annetatakse asutajale
liikmele prof. Jüri Uluotsale esimene
aupael. Praegu vabas maailmas on au-
paela kandjateks järgmised vilistlased:
Paul Mägi, kindral Artur Lossman,
Abel Käbin ja Mihkel Luht.

Rööbiti konvenditele asutati maakon
nalinnadesse Vilistlaskogu Koondised.
Siin tuleks eriti nimetada Viljandi oma,
milline asutati vilistlaste kolonel Juhan
Raua ja Mihkel Truusöödi algatusel.

VIIMANE AMETLIK KOOSVIIBIMINE KORP! ROTALIA RUUMES
KOOS TARTU ÜLIKOOLI ÕPPEJÕUDUDEGA 19. MAIL 1940 A.

TKeuslitslieoi tõeline pale
(Lazar Pistrak, Chruschtschow unter

Stalin („The Grand Tactician“), Deut
sche Verlagsanstalt. 1962.)

Nehru hoiatas omal ajal lääne maail
ma liialt järeleandmatult välja astu
mast Hrushtshevi vastu. Teda võidavat
kukutada, ning siis astuvat tema ase
mele stalinistid. Täna mõtleb India
peaminister, tänu halvadele kogemus
tele kommunistidega, tõenäoliselt teisiti.
Tema endised mõtted aga keerlevad ik
ka veel mitme lääne poliitikategelase
peas. Hrushtshev pole, nagu selgub
Pistraki suure hoolega koostatud Kremli
valitseja biograafiast, parem kui Stalin,
ja tema sihid on samad. See torkab eriti
silma, kui vaadelda neid võtteid, mil
liste abjl Hrushtshev püüdis väikse ven
nana parteis meeldida oma ülemustele
ja partei karjääriredelil edasijõudnuna
võita „suure Stalini“ poolehoidu.

Kümneid tuhandeid veendunud kom
muniste langes Stalini suurte puhastus
te ohvriks. Alles jäid vaid need — isegi
siin oli erandeid —, kes sõnakuulelikult
Stalinile alistusid ja oma südametun
nistuse ara müüsid. Alles jäi veel teine,
võrdlemisi kitsas ring juhtivate tege
laste seast. Siia kuulusid need bolshe-
vikud, kes nõustusid kõikide Stalini
poolt antud parteiõpetuse seletustega ja
viimaste amoraalsusega. Nende hulka
tuleb arvata neid, kes pärast „isakese“
surma hakkasid valitsema. Nende seas
oli ka Hrushtshev.

Pistrak kirjeldab nende väheste tea

daolevate andmete põhjal, mis leiduvad
N. Liidus. Hrushtshevi parteitegevuse
algust Ukrainas ning neid abinõusid,
milliste abil tulevane diktaator oma
sünnimaal silma paista ja edasi jõuda
püüdis. Suurimaks toeks oli talle Kaga-
novitsh, sama Kaganovitsh, keda ta.
võimu tipul olles ,partei ja riigiaparaadi
juhtivatelt kohtadelt kui kõlbmatut
parteiliiget kõrvaldas. Kaganovitshi
abil pääses Hrushtshev Moskvasse, et
seal edasi õppida Üleliidulises Tööstuse
Akadeemias. Ta muide ei lõpetanud
akadeemiat, ning tema ülesanded olid
seal nähtavasti sootuks teised.

Tähendatud õppeasutuses valitses siis,
kui Hrushtshev Moskvasse tuli (1929.a.),
opositsiooniline vaim, mis seisis ühen
duses põllumajanduse kolhoseerimise-
ga. Opositsionääride seas oli muide ka
Stalini naine, Nadezhda AlUlujeva, kes
õppis keemiat ja kolm nädalat enne
lõpueksami tegemist suri. Tõenäolik on,
et ta läks vabasurma. Hrushtshev oli
tollal akadeemia parteirakukese liige,
tundis Allilujeva vaateid ja teadis, et
parteirakukest just enne tema tulekut
puhastati, kuna selle süüks pandi loidus
opositsiooni vastu võitlemisel. Hrusht
shev oli täbaras olukorras. Kui ta oleks
võidelnud opositsionääride vastu tava
lisel teel — teatades nende nimed kõr
gemale parteiorganile — oleks ta pi
danud ka Stalini naise nime nimetama.
Diktaatori reaktsiooni oli võimatu ette
näha. Ta võis rõõmustada oma agara ja

1940. a. aga punane terror katkes
tas kõigi akadeemiliste intiimorganisat
sioonides tegevuse. Kogu punase kui ka
järgneva Saksa okupatsiooni kestel lei
dis aset ainult tagasihoidlik põrandaa
lune tegevus.

Praegu on Rotalia ja rotalused laiali
paisatud üle kogu maailma. Kui liik
mete koguarv oli II Maailmasõja puh
kemisel üle 500, siis praegu, pärast sõ
dasid ja põgenemisi on see jällegi lähe
nemas 500-le. Elujõulised koondised on
loodud Rootsi, Ameerika Ühendriiki
desse, Kanadasse ja Austraaliasse. Oma
vahelise kontakti alalhoidmiseks ilmub
interne ajakiri „Meie Side".

Vähestes intiimorganisatsioonides on
liikmeid nii palju ühiskonna poolt vali
tud ametikohtadel. Suurt nimekirja sir
vides, milline haarab üle 1000 nime, kes
50-ne aasta jooksul on Rotaliasse kuu
lunud, selgub, et Rotalia on annud liik
meid Riigikogudesse, Riiginõukogusse,
Riigivolikogusse, omavalitsustesse üle
kogu maa, ühistegeliste ettevõtete ju
hatustesse jne. Suur osa meie sõjaväe
juhtkonnast kuulus Rotalia ridadesse.
Ülikoolidele oli Rotalial anda arvukalt
teadusemehi.

Rotalia kaotused olid aga sellepärast
suhteliselt väga suured, paljud liikmed
tapeti või veeti loomavagunites ebain
imlikes tingimustes Siberi tühimaadele.
Kõige suurema laastamistöö viidi läbi
protsentuaalselt Rotalia perre kuulu
nud kõrgemate sõjaväelaste hulgas,
nendest on ainukesena pääsenud kind
ral Lossman vabasse maailma. Saksa
vägede saabudes jätkasid Rotalia liik
med arvukalt võitlust venelaste vastu,
kas siis soome või saksa mundris. Pal
jud neist langesid, kuid need, kes pää
sesid jätkavad ühiselt teiste kaasven-
dadega sihi taotlust, mida 50-nd aastat
tagasi Peterburis 10 nöörimeest omale
seadsid: võidelda kodumaa vabaduse
eest ja kodumaa venestamise vastu.
Lipukiri :„Ee$timaa, mu isamaa“ on si
dunud rotalusi alates 10. nov. 1913 ja
seob ka tänapäeval sama kiindumusega.

Vivat, crescat, floreat korp! Rotalia
in aetevnum!

Jüri Adila

Testamentide
vajadusest

Kaasmaalaste surma korral põrkuvad
nende omaksed, sõbrad või rahvus
koondiste juhatused raskustele, mis
tekivad mitte ainult varandusküsi-
muste lahendamisel, vaid esmajoones
just matusekulude osas. Matuste, haua-
korrashoiu ja hauatähiste pärast on
olnud tõsiseid raskusi, kuigi kadunul
oli jäänud maha vallasvara, tihti isegi
sularaha hoiuarvetel.

Et vältida selliseid ebameeldivusi,
tuleks kõigile soovitada, et tehtaks
viimane korraldus surma ju

huks ja testamendi kujul. On aga tea
da, et inimestel on testamendi suhtes
„kompleksid“ ja arvatakse, et testa
mendi tegemine on „surma eelaimdus“
või midagi taolist. Järeljääjaile-sõpra-
dele — ja just nende osas, kelledel pole
vabas maailmas otseseid ja vaieldama
tuid pärijaid — oleks testament suu
reks kergenduseks, korraldada lahkunu
varanduslikke vahekordi, vääriline ma
tus ja hoida kalm korras.

Soovitav on muidugi notariaalne
testament. Toimetusel pole ülevaadet
üksikute riikide nõuetest testamendi
suhtes. Saksa Liiduvabariigis on aga
nn. kodune, lihtne ja vormivaba testa
ment maksev. Esimeseks "tingimu-
seks on, et testament peab olema kir
jutatud omakäega, ta peab näitama
ära kes on testamendi tegija ning
tema elukoha. Edasi peab sellises vor
mi vabas „viimases sooviavalduses“
olema näidatud kus asub varandus ja
keda usaldatakse testamendi täitjaks.
Muidugi peab testament haarama nn.
viimaseid korraldusi. Ka kodusel testa
mendil peab olema kuupäev, sest —
näiteks — hilisema kuupäevaga testa
ment muudab eelmise jõu.

kartmatu alluva kohusetruuduse üle, ta
võis aga ka hirmsasli vihastuda. Kui
Hrushtshev poleks midagi ette võtnud,
oleks see tegevusetus samuti võinud sil
ma paista, sest Stalin tundis kahtle
matult oma naise vaateid, nagu me
tänapäev mitmest allikast teame. Sää
rasel korral oleks võidud Hrushtshevile
ette heita, et ta ei ole teatud kordadel
küllaltki valvel. Teda oleks võidud aga
ka erilise delikaatsuse eest kiita.

Hrushtshev leidis väljapääsutee ja
sellise, mis talle väga iseloomustav. Ta
ei teatanud, niipalju kui on korda läi
nud selgitada, Allilujeva osavõtust opo
sitsioonist midagi kõrgematele partei-
instantsidele, vaid ainult Kaganovits-
hile, kelle õlgadele ta sel moel veeretas
terve vastutuse. Ta ise jäi puhtaks ja
võis igal silmapilgul tõestada oma
„valvsust" ning „hoolt“ partei ja Stalini
huvides!

20. parteikongressil ütles Shelepin,
endine salapolitsei juht, et Stalin, Mo-
lotov ja Kaganovitsh olevat kasutanud
Leningradi Parteisekretär! Kirovi tap
mist selleks, et „organiseerida riigis sil
mapaistvate tegelaste hävitamist“. See
juures tsiteeris ta ühe prominentse oh
vitseri ja parteitegelase, Jakir’i, kirja
Stalinile. Selles, enne surma kirjutatud
kirjas ütles Jakir, keda hukati ühes
Tuhhatshevskiga, et tema viimased
sõnad olevat armastuse väljendus Sta-
lini, partei ja isamaa vastu. Stalin ole
vat sellele kirjale märkinud „närukael
ja kaabakas“. Ja Hrushtshev? 1938. a.
seletas viimane avalikult, et „Jakirid ja
teised sulid katsusid lasta tungida

Relvtehnilisi uudiseid
Moodsaim Rootsi 40-tonnine S-tank

on konstrueeritud põhimõtte järgi, et
enamus tankitõrje tabamusi on maapin
nast vähemalt 90 sm (= 3 jalga). Kuna
S-tankil puudub torn, on tema üldkõr-
gus ainult 1,85 m (= 6 jalga).

105 mm automaatne kahur on mon
teeritud tanki keresse ja kahuri sihti
mist reguleeritakse roovikratastega.

Peale kahuri on tanki relvastuseks veel
4 kuulipildujat.

Rootsi S-tank on varustatud ühe 230-
hobuse jõulise Rolls Royce mootoriga
ja ühe 330-hobuse jõulise Boeing gaasi-
turbiiniga, millised on tanki esiosas.

Et kahuri laadimine on täiesti auto
maatne, koosneb tanki meeskond ainult
kolmest mehest: kahest juhist ja tanki
komandörist, kes on ühtlasi sihtur.

Tartu kommunistile hauas
tagasi kindrali kraad

Nõukogude Liidu valitsus rehabili-
teeris posthuumselt omaaegse puna
armee laskurkorpuse komissari eestlase
Daniel Plau, taastas ta kommunistliku
partei liikmeks ja andis temale tagasi
temal olnud kindral-major aukraadi.
Kindral-major Daniel Plau lõpetas
M. Frunze nimelise sõjapoliitilise
akadeemia ja oli punaarmee XII
laskurkorpuse komissariks Saratovis
kui ta 1938.a. veebruari kuus arre
teeriti. „Ta langes Stalini isiku kul
tuse ohvrina“ ütleb Daniel Plau kohta
nõukogude informatsioon, teiste sõna
dega, ta lasti kompartei keskkomitee
otsusel maha nagu hukati ka eestlasest
punakindral A. Kork ja suur arv teisi
punaarmee kõrgemaid ohvitsere.

Daniel Plau on üks nendest paljudest
eestlastest, kes Venemaal tsaariajal ja
ka pärast kommunistlikku võimuha
aramist tegid suurt sõjaväelist kar
jääri. Danie Plau sündis 1896.a. Viru
maal Jõhvi lähedal Toila külas, kus
tema vanematel oli talu, mida pere
mehe surma järele pidas lesk. Alghari
duse sai pärastine punakindral Toila
külakoolis, kus kooliõpetajana töötas
pärastine eesti kommunistide ninamees
Jaan Anvelt. Lõpetanud Jõhvi minis
teeriumikooli asus Daniel Plau Peter
buris laevatehases töötava onu kutsel
viimase juurde, kes poisil võimaldas
gümnaasiumis õppimise. Selle järele
asus Daniel Plau Tartu ülikooli õppima
arstiteadust.

Veebruari-revolutsiooni ajal oli Da
niel Plau III kursuse üliõpilane. Kar
jäärihimuline noormees vahetas õppi
mise ja teda ootava arstikuste peatselt
elukutselise agitaatori rolli vastu. Ta
astus 1917.a. septembris Tartu bolshe-
vikkude organisatsiooni ja esines mii
tingutel tööliste ja soldatite ees kihun-
dajana, võttis oktoobri-võimuhaara-
misel aktiivselt osa nõukogude võimu
kehtestamisest Tartus. Lootused ei pet
nud teda: Danile Plau valiti Tartumaa
sõjaväelaste ja maatameeste saadikute
nõukogu täitevkomitee esimeheks.

N. Liitu saksa fashiste ja teha ukrain
lastest töölisi ja talupoegi orjadeks ja
Ukrainast poola-saksa asumaa“. Ning
1961. a. kõneles Hrushtshev parteikon
gressi 1300 liikme ees „valusalt liiguta-
tult“ Jakiri ja „teiste silmapaistvate
sõjajuhtide“ saatusest, kes langesid
kolmekümnendatel aastatel suurte pu-
hastusaktsioonide ohvriks. Sumbutatud
häälega lausus Hrushtshev: „Tundsin
seltsimeest Jakiri hästi. Tundsin ka
Tuhhatshevskit, kuid Jakiri tundsin
paremini“.

Sarnatest lugudest „hädaohutust, võr
reldes Stalinga“ Hrushtshevist kubiseb
raamat.

Tänapäeva sovjettide poliitikast saab
alles siis täielikult aru, kui saadakse aru
Hrushtshevi isikust. Kõnealla ei tule I
muidugi mitte see „targeim, parim ja I
suurim tööliste kodumaa poeg“, nagu —
isikukultuse hukkamõistmise aastatel
N. Liidus! — Hrushtshevi praegu juba
ülistatakse. Autor kirjeldab õige üksi
kasjaliselt Hrushtshevi, nagu ta tegeli
kult on, seda Hrushtshevi, kes vihkas
intelligentsi ja talupoegi, kui Stalin neid
vihkas, kes töölistele sundis peale ikka
suuremaid ja suuremaid töönorme, eriti
kuulsa allmaaraudtee ehitamisel Mosk
vas, kes ei väsi oma propagandas vale
sid tarvitamast, kes oli kaua aastaid
tsheka abijõuks, kes oma sõpru lugema
tutel kordadel on ära andnud, kes vih-
has ukrainlasi ja poolakaid, kes oli
sageli suurem venestaja kui Stalin ise,
kes lõpuks lõi surnuks juba surnud Sta
lin!, kelle andekaks õpilaseks ta oli
aastakümneid. Oskar Angelus

Võimu haaramine Tartus, kus Jaan
Tõnissoni ajalehel „Postimehel“ oli
suur mõju ka tööliskonnas, ei oleks
kommunistidel nii libedalt läinud kui
seal ei oleks tol ajal viibinud kommu
nistide propagandast juba nakatatud
läti kütiväeosad, kelle abil Daniel Plau
sai „võrdlemise kerge vaevaga maha
suruda kodanluse kontrrevolutsioonili-
sed nõukogudevastased sepitsused“,
nagu seda iseloomustab nõukogude
„ajaloolane“ R. Majak.

Saksa vägede Eestisse tulekul 1918.a.
veebruari kuus evakueerus Daniel Plau
koos teiste punastega Petrogradi, kus
ta osa võttis Tartust taganenud puna-
kaartlastest ja Putilovi tehase töölis
test sõja väesalga vormeerimisest. See
salk siirdus Jõhvi-Narva alla ja võttis
osa sõjategevusest saksa vägede vastu.

Kui 1918.a. 3. märtsil sõlmiti Bresti
rahuleping Saksamaa ja N. Venemaa
vahel, millega Baltimaad jäid Saksa
maa alla, töötas Daniel Plau Petrogra-
dis Põhja Kommuuni rahvusasjade
rahvakomissariaadis Eesti osakonna
juhatajana.

Vene kodusõja puhkemisel võttis Da
niel Plau Petrogradis osa ühe jalaväe
pataljoni vormeerimisest, avansseerus
kiiresti polgu komissariks ja sealt edasi
V armee poliitvalitsuse ülema asetäit
jaks. Sõjategevuses Koltshaki vastu
teenis Daniel Plau ära mitmeid lahin
guliste teenete märke, muuseas ka
„revolutsioonilise aurelva“ ja oli algul
40. ja siis 21. punase laskurdiviisi
komissariks. Järgnes rida kõrgeid
ametkohti Lääne-Siberis, läänerindel
Smolenskis ja hiljem Turkestaanis, kus
Daniel Plau oli rinde poliitvalitsuse
ülema asetäitjaks.

1926.a. saadeti Daniel Plau üheks
aastaks sõja-poliitilise akadeemia kõr
gema juhtiva koosseisu täienduskur
sustele Leningradis, oli selle järele
kaks aastat sõjaväeringkonna poliit
valitsuse ülema asetäitjaks Samaaras
ja kuus aastat XIII laskurkorpuse
komissariks, ühtlasi õppides Frunze
nimelises sõjapoliitilises akadeemias.
Alates 1935.aastast ta oli XII laskur
korpuse komissariks Saratovis, evides
kindral-majori aukraadi.

Millega kindral-major Daniel Plau
ära teenis kuklalasu, millega Stalini
poolt juhitava kompartei keskkomitee
sanktsiooniga auku aeti ka suur arv
eesti kommunistide juhtivaid tegelasi,
selle kohta leiduvad täpsed andmed
kompartei salajases arhiivis, mille õhu
kindlalt varjamiseks Hrushtshovil ja
tema kaaslastel kompartei keskkomitee
praeguses koosseisus on kindlasti
mõjuvaid põhjusi. Parteiliikmete ja
kõrgemate väejuhtide massiline maha-
nottimine ei saanud ju toimuda ainult
Stalini ja mõne tema üksiku kaaskuri-
tegija tepdmisel. Omapärase kokku
sattumisena olgu märgitud, et kindral
major Daniel Plau jagas tema esimese
ja viimase õpetaja, Toila algkooli kuna
gise õpetaja Jaan Anveldi ja Frunze
nimelise sõjaakadeemia ülema kindral
August Korgi saatust, kes samuti nagu
Daniel Plau tapeti partei keskkomitee
tribunaalotsusel kuklalasuga.

Soovid slavistikat fippida,
siis sfiida Tartu

Okupantide venekeelne häälekandja
Eestis, „Sovetskaja Estonia“, (nr. 184)
kirjutab, et vanim slavistikat käsitlev
raamatukogu Venemaal on 1827. aastal
Tartus asutatu.

Tartu Ülikooli fundamentaal-raarna-
tukokku kuuluvad haruldased käsikir
jad ja raamatud, mõned neist ainsad
eksemplarid säilunute hulgas üldse:
vanad sõnastikud, grammatikad, rah
valaulude kogud, vanasõnade kogud.
Tartu materjali hulgas on hulganisti ka
slaavi rahvaste õigus-alasse puutuvat
materjali.

Niisiis: kui keegi tunneb huvi slavis
tika vastu, siis on tal ainus võimalus
allikmaterjalidega Tartus tutvuda!
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Laupäeval, 21. sept. toimus korpi Sakala korraldusel kolonel L. Jakobseni
hauatähise avamine Kölni põjakalmistul. Vaimuliku talituse pidas õp. T. Põld.

ja ainult lahkunule lähedalseisnute osavõtul.
Lahkunu lese soouil toimus hauatähise avamine suurimas tagasihoidlikkuses
Pildil hauakivi, millel Vabaduse Risti (sõjaliste teenete klassi) kujutus ja

tekst: „Kolonel KS dipl. Ludwig Jakobsen, VR 1/3, 1893—1961“.

Jaan Jaanson f
Londonis suri 21.

sept. südameataki
tagajärjel majandu

steadlane Jaan
Jaanson, vabadus-
söjaaegne Soomus-
rong nr. 2 adjutant
leitnandi auastmes.
Kadunut jäi leina-
ma abikaasa ja era
kordselt suur sõp
rade pere.

õppisin lõbusatu-
julist ja alati nae
ratlevat ning ülimalt head inimest
Jaan Jaansoni tundma sügisel 1924 Vi-
ronia hoones: tema sõjakogemustega
ohvitser ja värvikandja, mina provint
sist tulnud noor rebane. Saabus 1. dets.
1924. Jaan Jaanson — sõprade hulgas
„Pöidla Jaan“ — astus juba enamlaste
poolt korraldatud mässupäeva hommi

kul kella 10 paigu Kaitseliidu Vironia
kompanii pealiku ülesannetesse ja ja
gas välja püsse ning laskemoona. Püs
sid ja laskemoon olid konvendi nn.
suurde teraskambrisse toodud juba nä
dalaid enne kommunistide mässukat
set ja seda kindral Põdderi eriülesan-
del. Kell võis olla veidi enne 11, kui
Jaan Jaanson surus mulle pihku vint
püssi ja paarkümmend padrunit, mää
ras vahtkonna ülemaks viljandlase El
mar Looritsa (t) ja käsutas meid Tartu
postkontori valvesse. Kuigi püssiga
ümberkäimine polnud mulle uudiseks,
oli seda aga see püssi-tüüp. Ütles Jaan
Jaanson: „Lükka vasaku kae pöidlaga
viis padrunit tirinal prao vahele ja kui
pauku tahad teha, siis tõmba satvori
tagasi-edasi ning ükskõik millise sõr
mega tõmba alt triklist. Pauku tohid
aga siis teha, kui enamlane toru otsa
ees!“

Sellest päevast peale, küll Tartus,
küll Tallinnas, küll Lübeckis ja isegi
Londonis on püsinud meie isiklikud

t
7. septembril 1963 a. suikus igavesele unele meie kallis

unustamata isa ja äi

Dr. med. Roman Laamann
sünd. Tartus 22. juunil 1888 a.

sügavas leinas
tütred abikaasadega Londonis
poeg abikaasaga Rootsis

Oma armast vilistlast

Dr. Roman Laamanni
* 22. 6. 1888 Tartus

t 7. 9. 1963 Saksamaal

mälestab sügavas leinas
Korp! Frateruitas Estica

t
Korp! Fraternitas Estica lugupeetud vilistlast

Dr. Roman Laamanni
mälestab sügavas leinas
EESTI KORPORATSIOONIDE LIIT
SAKSAMAAL

t
Korp! Fraternitas Liviensise lugupeetud vilistlast

Dr. med. Richard Lösche!
kes suri 10. okt. Innsbruckis 52-a. vanuses,

mälestab sügavas leinas
EESTI KORPORATSIOONIDE LIIT
SAKSAMAAL

Juubilare
K. Heimberg 80 a.

8. novembril tä
histab Saksamaal,
Tübingenis, oma 80.
sünnipäeva majan
dusteadlane Karl
Heimberg, kes oli
iseseisvuse ajal kau
emat aega Tartus I
Laenu- ja Hoiuühi-
suse direktoriks.

Juubilar oli Tar
tus populaarne ku
ju, eriti laenude abil
studeerivate üliõpi
laste, kui ka laulusõprade peres.

Karl Heimberg, olles sajandi alul
Riia polütehnikumi majandusteadus
konna üliõpilane ja tollal Riias asuva
korp! Vironia esimees, täitis esimese
eestlasena turnuse korras suurt auüle-
sannet; ta oli Riia C!C! (Chargierten
Convent, s. o. Riia korporatsioonide
liit) esimeheks. Teatavasti oli sajandi
alul Riias kolm baltisaksa (Fraternitas
Balticu, Rubonia, Concordia Rigensis),
kaks poola (Arconia, Velecja), kaks
läti (Selonia, Talavia) üks vene (Fra-
ternitar Arctico) ja noorimana üks eesti
korporatsioon, ühtlasi eesti vamm -
Vii oma

kontaktid lahkunuga. Jaan Jaansoni
suhtes on raske olnud ütelda, kes olid
tema sõbrad. Tal oli neid nii palju —
ehk õigemini kõik, kes temaga põgu
saltki kokku puutunud, uskusid, et
Jaan on ja jääb tema sõbraks. Ja ta
oligi üks ainulaadne mees, kes oma
võitva ja mugava naeratusega paelus
kõiki. Arvan, et Jaan Jaansonile ei
suutnud keegi tige olla, ka siis mitte,
kui selleks oinaks põhjus.

Seda toredat, kõige ehtsamat talupo
jalikku ausat ja tublit eestlast, pole
enam elavat^ kkjas. Allakirjutanu
ühineb Oskar Kersoni „In memoriam“
lõpplausega Jaan Jaansonile (Eesti
Hääl, 845): „Kollis kaasvilistlane ja sõ
ber! Hüüan järele Sinu hingele: igavest
rahu kosmose heledas kojas! A. J.

t
Oma kalleid vilistlasi

õigusteadlast

Johan
Lagus't

* 14. 1. 1992 Pärnumaal
t 2. 7. 1963 Stockholmis

õigusteadlast

Vello
Saul'i

* 20. 4.1903 Sangastes
t 9. 8.1963 San Franciscos

majandusteadlast

Jaan
Jaansoni

* 14. 1. 1895 Kolga-Jaanis
f 21. 9. 1963 Londonis

mälestab sügavas kurbuses
KORP! VIRONIA

Tuliseim ja teeneterikkaim eestlaste
sõber rootslaste hulgas, prot. dr. Birger
Nerman, tähistas 6. oktoobril oma 75.
sünnipäeva. Juubilar oli aastatel 1923
—1925 Tartu Ülikooli professoriks eesti
ja naabermaade muinasteaduse alal ja
ühtlasi arheoloogia kabineti juhataja.

Prof. Nerman pole mitte ainult eest
laste sõber ja otsitud aktusekõneleja
olnud, vaid ta on pannud kommunis
mivastases võitluses mitmeti ja mitmel
pool käed külge; ta on Baltimaade va
baduse huvides palju reisinud, palju
kirjutanud ja palju oma suurte side
mete kaudu püüdnud korraldada. Prof.
Nermanil on olnud sama suured teened
ka rootsi mugavate politiseerijate ra
putamisel.

Kolonel K. Kanep 70a.

Konstantin Kanep sündis 22. sept.
1893 Saaiunaal. Karja kihelkonnas,
Paisamaal Ohvitser I Maailmassõjas ja
vabadussõjas, rormeeris Vabadussõja
algul noore leitnandina Paides esimese
maakondliku vabatahtliku väeosa ja
nimetas selle omal algatusel „Järvamaa
Kaitsepataljoniks“ ning oli selle üle
maks. Sellise väeosa nimetuse kinnitas
sõjavägede ülemjuhataja tagant järele
ja võttis selle kasutamisele ka teiste
samasuguste maakondlike väeosade
suhtes. Sellega on kolonel (leitnant)
Kanep „Kaitsepataljoni“ nimetuse lei
utaja, missugune nimetus ka II Maail
masõja ajal populaarselt, kasutamist
leidis. Järvamaa Kaitsepataljoni üm
bernimetamisega 7. jal.-rügemendiks
oli juubilar lühemat aega selle rüge
mendi ülema abi. Juulis 1919 viidi üle
soomusrongide diviisi koosseisu, soo
musautode kolonni.

Vabadussõjas ülesnäidatud isikliku
vahvuse ja teenete eest annetas Vaba
riigi Valitsus talle VR II/3, autasumaa
ja rahalise autasu.

Rahuaja algul, suvel 1920, organisee
ris Valgas, soomusrongide diviisi ohvit
seride täienduskursused ja oli selle
ülemaks. Oktoobris 1920 viidi üle Tal
linna, allohvitseride kooli, kus oli algul
kompanii- ja hiljem õppepataljoni üle
maks. Viimaselt ametkohalt määrati
1924. a. algul Tondile, alalisväe ohvit
seride kursuste ülema abiks ja sama
aasta detsembris Valka 3. üksiku jal.-
pataljoni ülemaks. Toodi Valgast 31.
jaan. 1925 Tallinna tagasi ja määrati
Vabariigi Valitsuse otsusega Toompea
lossi komandandiks. Püsis sellel amet-
kohal aastaid ja vabastati sealt Varese
valitsuse poolt 26. juunil 1940. Kolone
liks ülendati 1938.

Saksa okup. ajal seisis Tallinnas, ma
jandus- ja rahandusdirektooriumi tee
nistuses. 1944 a. pääsis põgenikuna
Rootsi, kus töötab Lundis, ühes kultuu
rajaloolises muuseumis, arhiivi korral
dajana.

Kol.-ltn.
A. Tomander 70 a.

Kollonelleitnant KS dipl. August To-
mander, VR 1/3 tähistas 8. septembril
k. a. Kanadas, Torontos, oma 70, sünni
päeva.

Dr. V. Raud 65 a.
3. oktoobril tähistas Madridis oma

65. sünnipäeva Eesti Vabaduse Hääle
saadete juhataja dr. phil., mag. art. lib.
Villibald Raud.

Juubilar alustas oma karjääri ulja
ratsaväe ohvitserina, astus 1921. aastal
Tartu Ülikooli majandusteaduskonda,
lõpetas selle rekordajaga, täiendas
õpinguid ja doktoreerus Saksamaal, oli
kaua aega Eesti põllumajanduse esin
daja Inglismaal, viimati Londoni Eesti
saatkonna nõunik.

Juubilari sulest on ilmunud 1953. a.
ingliskeelne käsiraamat „ESTONIA. A
Reference Book“, mis siiani teatmeteo
sena Eesti kohta ingliskeelt kõnelevas
ühiskonnas täpse käsiraamatuna tarvi
tusel.

Akadeemiliselt kuulub juubilar korp!
Vironia perre.

Evald Fuks 60 a.

Westhovenis, Kölni lähedal tähistas
7. okt, oma 60. sünnipäeva Evald Fuks
(Rebane), kes viimastel aastatel on ol
nud Kölni ruumi eestlaste rahvuskoon
dise esimeheks.

Juubilar on sünd. Põltsamaal, lõpe
tanud gümnaasiumi Viljandis ja õppi
nud seejarele loomaarstiteaduskonnas
Tartus, kuuludes korp! Frat. Dorpaten-
sise liikmeskonda. Majanduslikel põh
justel jäid ülikooli õpingud pooleli ja
pärast sundaja teenimist Ratsarüge-
mendis jäi viimasesse majanduse alal
edasi teenima. Siirdus sealt Tartu lin
navalitsuse teenistusse, olles viimati
Unna tapamaja laekur. Viimasest sõjast
võttis osa 6. E. piirikaitse rüg. majan
duse ülema abina. Sõjavangistus ing
laste juures Saksamaal. Tegutses 9
aastat inglise töö- ja vahiteenistuses.
Viimaste likvideerimise ajal oli vii

mase eesti allüksuse ülemaks. -
Üliõpilasena oli rahvuslike skautidel

— Noorseppade — Tartu maleva pe
lik, Noorseppade Liidu nõukogu liige,
jalgpallur Tartu „Kalevis“, Tartu aka
deemilise meeskoori asutaja ja selle
teeneline liige. Asjaarmastaja näitleja
ja populaarsete humoreskide (näit.
„Prof. Nospel“) koostaja.

Intervjuu
ühe juubilariga
Seitsmekümne-aastase sünnipäeva

puhul esitati kolonel K. Kanepile kü
simus, et kuidas ta ise suhtub oma sõ
jamehe elukutsesse.

Vastus: „Loomulik on, et inimese
elutee eriti sõjamehel pole alati lille
dega kaetud. Tuleb mõnikord astuda
ka mööda okkaseid radu. Kuid kõike

KUTSE NÜRNBERGI
EÜSL-i Nürnbergi osak. korraldab

9. nov. kell 19 mardipäeva-koosviibi-
mise eestlase poolt peetavas võdrasLM
majas „Zur Einkehr“ (Fürth i. Bayern®
Waldstr. 28). Kohalesöiduks kasutada
tramme 1, 11 ja 21 Nürnberg-Fürthi
liinil ja sõita kuni Jakobinerstr. pea
tuseni. Kõik eestlased kohapealt ja
kaugelt teretulemast!

seda, mis on olus olnud halb, tuleb
unustada. Kaasa tuleb võtta vaid seda.
mis annab elule väärtust ja sisu.

Jah, sõjamehe elukutse, kuhu kuulu
sid minu parimad eluaastad, ei tulnud
just juhuslikult. Tõuke selleks andis
mõnel viisil asjaolu, et minu kodukoha
lähedalt Saaremaalt olid vene tsaari
armees lõpetanud sõjakooli ja ülenda
tud ohvitserideks juba varem kaks
meest. Esimene neist, kolonel Jaan
Nurk, kes lõpetas Kaasani sõjakooli
1898 ja oli I Maailmasõja ajal rügemen
di ülemaks. Teine, praegune „punapol
kovnik“ Vassili Külaots, kes lõpetas
Vilno sõjakooli 1912. Külastades puh
kuse ajal oma kodukohti, sai nende
söjamehelik esinemine ja uhke vorm
ühele veel otsivale noorele meelitavaks
ning võluvaks külgetõmbejõuks. Ta
haks ise uskuda, et iseloomu omadused
vast etendasid ka selles oma osa. Tean,
et mind on peetud mõnevõrra valjuks,
nõudlikuks jne. Võib olla on selles ka
oma osa õigust, sest need inimlikud
iseloomuomadused on ju tihedalt seo
tud sõjamehe kutsega. Kindel on, et
pikad aastad sõjaväes on sealt mõndagi
sügavalt sisse kasvatanud, teinud selle
kutseala kogu sinna juurde kuuluvate
avaldustega armsaks ja koduseks, mida
selletõttu mõne teise elukutse vastu
poleks tahtnud vahetada. Ka praegu
ses olukorras, kui ma siin kuningamaal
liikudes juhtun nägema selle maa sõja
mehi, jään seisatama ja jälgin neid hu
viga, kuigi nad nüüdseaja moodsa vai
mu kohaselt ei esine nii uhkelt ja sõ
jamehelikult, nagu sellega kord toime
tulid meie omad eesti poisid, kodumaal.

Paari seisukohta tahaks aga siinjuu
res eriti alla kriipsutada, millega igal
juhtival sõjamehel, kui ta oma ameti
ülesannete kõrgusel tahab seista, tuleb
arvestada. Esiteks, ta peab kõikides
oma eluavaldustes olema valjult nõud
lik iseenda vastu ja seda samasuguselt
ka oma alluvate suhtes. Ilma distsiplii
nita sõjaväge kui sarnast, ei eksisteeri.
Kuid teiseks, ta peab olema õiglane ja
tegema oma alluvate heaoluks kõik,
mis teha laseb. Kui need kaks olukorda
paralleelselt on tasakaalustatud, on
kõik korras."
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rl)ks kiri
Kirjanik Veli Kudres saadab meile

alljärgneva kirja, pealkirjastades seda
„Päästke meie hinged“. Kirja juures
olnud fotot — L.-Korea poiss annab H.
Gmeinerile üle koti laste noolt kogutud
riisiteradega, polnud ajaliselt enam
võimalik klisheerida:

15 aastat tagasi tuli Austrias elav
Hermann Gmeiner ideele lastekodu
desse (vaestemajadesse) kasarmeeritud
ja seal vegeteerivatele kodututele las
tele luua. tõelised kodud. Nii tekkis or
ganisatsioon „SOS lastekülad**. Nendes
külades jaotatakse lapsed perekonda
deks ja igale perekonnale määratakse
„ema“. Iga „perekond“ elab täiesti ise
seisvalt omaette korteris nagu iga tõe-
linegi perekond. Lapsed jäävad „pere
konda“ kuni ülikooli lõpetamiseni või
elukutse omamiseni.

Hermann Gmeineri idee on nüüd võt
nud rahnusuahelise ulatuse. Euroopas
on juba 32 „SOS lasteküla“. Peamiselt
Saksamaal, Austrias ja Prantsusmaal.
Soomes, Laajalahtis, on väljaehitamisel
esimene „SOS lasteküla

Herman Gmeiner on oodatud küla
line kõikide maade rahvaste juures.
Indias võttis Gmeineri vastu Nehru
tütar Indira Gandhi ja nüüd on ka
Indias pandud alus liikumisele „SOS
lastekülad“.

Lõuna-Koreas ütles ta ühele kodu
tule poisile, et toogu iga L.Korea laps
talle üks rüsitera, ta vahetab need
dollareiks. et ehitada L.Koreas „SOS
lastekülasid“. Filipiinide asepresident
on teinud korralduse, et Gmeinerile
tuleb osutada vastutulekut ja igasugust
abi. Liikumine on kandunud Jaapanisse
ja kõikjale kus kodutute laste probleem
on karjuv.

On vaieldamatu tõsiasi, et pagula
se estlastel on muresid omagi laste ja
noortega. Aga kas meie ei peaks
siiski kohustut tundma nende laste
vastu kes elavad palju halvemini kui
meie ise ja meie lapsed. Meid on meie
põgenikuteekonnäl aidanud vabade
maade rahvad. Kas ei oleks otstarbe
kohane tasuda seda võlga sellega, et
pagulaseestlased astuvad organisatsioo
ni „SOS lastekülad‘ liikmeks. Liikme
maks on ainult DM 0,90 veerandaastas.
^^id on aidatud, aitame nüüd meie.
Bmes soovib liikmeks astuda saatku
mulle oma aadress. Ärge saatke minu
nimele raha, sest teiega, astub vahe
tusse kontakti organisatsioon „SOS
lastekülad“, kust peale muu informat
siooni saate tasuta kord veerandaastas
ilmuva värvitrükis illustreeritud bro-
shiiüri „SOS lastekülad“ organisatsioo
ni tegevuse kohta kogu maailmas.

Kui minule saabus väikses plastik-
ümbrikus rüsitera Koreast, mille eest
tuli maksta 1 dollar saksa vääringus,
hoidsin ma kaua pisikest ümbrikukest
riisiteraga käes. Mõtted rändasid väi
kse, kommunistide eest põgenend,
korea poisi või tüdruku juurde, kes
oma imikse lapsekäega oli toonud selle
rüsitera korjanduskotti. lootes lahtis
tele südametele kusagil kaugel, võõral
maal. millest tal ettekujutust pole. Se
alt rändasid mõtted tagasi enese mure
dest ja vahest ka näljast tiine noorus
maani. Vle kahe vabadusvõitluse kom
munistide vastu ia põqenikuteekonna
jõudsid mu mõtted tagasi rüsitera
juurde.

Ma olen vaene, kuid ma olen siiski
nii rikas, et ma olen juba enam kui

■ j|2/s anstat organisatsiooni „SOS las-
j^P?ifadu lüae.

Astuau kõik eestlased organisatsioo
ni „SOS lastekülad“ liikmeks, sest ka
see on võitlus kommunismi vastu.

Ma loodan, et need read leiavad vas
tukaja kõikjal, kus elab pagulaseestla-
si. Eriti aga nende hülges, kes ise ei
oma lapsi.

Ma loodan aoa ka. et need read vas
tukaja lebavad kogu eesti ajakirjandu
ses paguluses.

Veli Kudres
75 Karlsruhe

Schlachthausstr. 10 c

Pakkide toll
Nõukogude Liit on maailmaturgudel

siiani vaid järgmiste kaupadega tuttav:
vodka (enamik pudeleid kannab Riia
vabriku templit), kaaviar. Kamtshatka
vähjakonsorvid — ja Riia sprotid.

Euroopa majandusühistu — sooviga
paisata rohkem oma tarbe- ja konsuum-
kaupu Venemaa turgudele — tegi Hol
landi saadiku kaudu Moskvale ettepane
ku, et Euroopa ühisturu riigid on val
mis alandama tolli vene kaupadelt, kui
N. Liit sama teeb. ehk õigemini avab
oma turu Euroopa kaupadele. Nii lu
batakse venelastele vähendada kaaviari
tolli 30"» väärtuselt — 25 Va peale.
Kamtshatka vähjakonservidelt 20 0 *.
pealt 15 °/<* peale ja vodkat käsitleda
tolli seisukohalt ühel alusel whiskyga,
s. o. 1,2 dollarit hektoliitrilt ja alko-
hoolikraadilt senise 1,4 dollari asemel.

Teatavasti pole Moskva tänaseni and
nud „tunnustust“ Euroopa ühisturu
riikide organisatsioonile ja tahab kõne
leda kõigiga üksikult. Europa ma
jandusühistu on aga otsustanud rääkida
Moskvaga oma organisatsiooni kaudu.
Esimese „pääsukesena“ käiski Hollandi
saadik Euroopa majandusühistu ette
panekutega Kremlis.

Kui Moskvaga mingi kokkulepe aset
leiab, siis haarab see esmajoones kin-
kepakke, milliseid läänest Vene
maale ja okupeeritud aladele saadetakse
miljonite dollarite eest ja millede pealt
venelased lõikavad tohutut tolli.

Kroonuteateid
N. Eestist

• Okupeeritud Läti aatom-reaktori
juures Salaspilsis töötavad ka teadlased
okup. Eestist ja Leedust.

# Suvel leidis Riias aset vastastikuse
majandusabi alalise komisjoni 6. istung
aatomenergia ja aatomfüüsika kasuta
miseks nn. rahuotstarveks. Istungist
võtsid osa N. Liidu (ja nende hulgas ka
okup. Eesti teadlased) poliitikute ja
teadlaste kõrval esindajad Bulgaariast,
Ungarist, Poolast, Rumeeniast, Tsheh-
hoslovakkiast ja Saksamaa vene oku
patsioonitsoonis^

• Tallinna teatri- ja muusikamuu
seum korraldas erinäituse, kus olid
välja pandud vanad rahvuslikud muu
sikariistad ja ajalooline materjal eesti
laulupidude kohta. Väljapanekute hul
gas oli ka end. Oleviste kiriku köstri
J. A. Hageni poolt koostatud ja 1841.
aastal ilmunud eestikeelne muusika
õpperaamat.

# Tartu Ülikooli botaanika-aed tähi
stas oma 160. a. juubelit ja on seega
vanim Venemaal ja tema poolt oku
peeritud aladel. Varsti pärast asuta
mist sai talle osaks rahvusvaheline
tunnustus, juba siis, kui seda juhatas
G. F. von Ledebour. Oltai-aladelt, Si-

MARDIÖHTUD
MÜNSTERIS toimub mardihane söö

mine ja samal ajal ka mulkide õhtu 2.
nov. k. 20 „Haus f. Alle“ ruumes, Gre-
veni tän. 69. Pillimeheks E. Pent Ol
denburgist, sopran pr. V. Brinkmann
Hamburgist ja prof. Nospel Westho-
venist.

9. nov. toimuvad mardiõhtud, resp.
mardihane tradistioonilised söömised
FRANKFURTIS k. 20. „Henninger am
Hauptbahnhof“), GEISLINGENIS (k. 19,
„Stern“) ja STUTTGARTIS (Bad Cann-
stadt „Schwabenbräu“).

berist ja Kaug-Idast oli toodud Tartu
haruldast floorat. Ka hilisematel aasta
tel olid ülikooli juures töötavad botaa
nikud, nagu A. Bunge, M. Willkomm,
E. Russow ja N. Kuznetsov tunnusta
tud nimedeks omal alal. Alles alates
20. sajandi algusega hakati rohkem tä
helepanu juhtima Eesti oma taimesti
kule. Asutati Eesti ja taimegeograafi-
line osakond.

# Suvel leidis Tartus aset 5. balti
ornitoloogide konverents, mille korral
dajaks oli Eesti teaduste akadeemia
zooloogilis-botaanillne instituut. Kon
verentsil oli esindajaid ka Venemaalt
ja viimase poolt okupeeritud aladelt.
Peeti rohkem kui 100 referaati süste
maatika, morfoloogia, lindude ökoloo
gia ja praktilise lindudeteadn.se üle.

Kommunistide arv
Baltimail

Leedu kommunistide partei-hääle-
kandja „Kommunistas“ nr. 8 avaldas
ülevaate ja statistilised andmed partei
liikmete ja nende kandidaatide kohta
nn. Nõukogude Liidus.

Selle statistika järgi oli N. Liidus
1961. aastal 5.690.516 kommunistliku
partei liiget või liikmekandidaati,
nende hulgas 65.000 Leedus, 76.000 Lätis
ja 41.000 Eestis. Eraandmetel on teada,
et parteiliikmete arv on sellest ajast
arvates veidi tõusnud.

Neist arvudest ei tule nii aru saada,
ct Eestis on 41.000 eestlasest kommu
nisti. Selle arvu hulgas on ka need
okupantide perre kuuluvad muulased,
kellede alaline elukoht on nüüd Eestis.
Teadlikud vaatlejad hindavad muulaste
arvu kommunistlikus parteis Eestis
ümmarguselt ühele kolmandikule.

Segaabielulise lapse
kodakondsus

Nendele eesti meestele teadmiseks,
kes omavad põgenike passi ja on abie
lus sakslannaga ning abielust on sündi
nud lapsi-.

Saksa Liiduvabariigi administratiiv-
kohus (Bundesverwaltungsgericht) tegi
21. detsembril 1962 (IC 115/61) põhimõt
telise otsuse, et abielust sündinud laps
omab sündimisega Saksa Liiduvabarii
gi kodakondsuse ka siis, kui lapse isa
on kodakondsusetu, ema aga saksa
kodanik. Saksa kohtud nimetavad ko
dumaata välismaalasi kodakondsusetu-
iks. ehkküll vastav seadus seda nime ei
kasuta.

Kaali kraaler-järv
Saaremaal tekkis

2660 a. tagasi
Saaremaal asuv Kaali järv ja selle

ümbruses asuvad viis väiksemat kraa
trit tekkisid meteoriidi langemise taga
järjel, nagu selle 1937.aastal kindlaks
tegi eesti mäeinsener I. Reinwald.
Enam-vähem kindel on ka see, et me
teoriit lõhkes õhus, tekitades maapinda
kraatrid ja süüdates ümbruses asuva
metsa.

Viimastel aastatel jatkati okupeeri
tud Eestis Kaali kraatrite uurimist, et
kindlaks teha meteoriidi languse aega.
Ohe kraatri põhjast leiti väljakaevami
sel mõned söed, mis pärinesid metsa-
põlemisest meteoriidi langemise ajal.
Need söed puhastati Tartus ja muu
deti keemiliste reaktsioonide abil vede
laks massiks, mille järele määrati kind
laks säilinud raadioaktiivse süsiniku
hulk- Õpetlased Tartus arvestasid selle
järgi välja, et Kaali meteoriit langes
maapinnale umbes 2660 aastat tagasi.

LAEKUMISI SÕJA VIGASTATUTE
KODU EHITUSFONDI

Los Angeles E.V.Ü. DM 79,20
Eestlaste Abistamisfond.

Münster DM 30,—
Hr. Jaan Purga, Köln DM 10.—
Dr. Alfred Wendt,

Düsseldorf DM 100,—
Eesti Abi, N. York DM 594,—Vancouveri £. Selts DM 237,90
Hr. Erik Heine, Toronto DM 737,30
Hr. Elmar Reisenberg,

Münster DM 20,—
Pr, Ida Vaagner, USA DM 394,—

VESmÜ juhatus avaldab siinkohal
lahketele annetajatele veelkordselt
oma südamlikuma tänu.

ORGANISATSIOONIDE ANNETUSI
VIGASTATUD SÕJAMEESTE

KODULE USA-st
Ühenduses augustikuu „Võitlejas“

avaldatud VESmÜ aruandega, mille
kohaselt Sõjavigastatute Kodu ehitus
fondile on 1962. aastal New Yorgi Eesti
Abilt laekunud 10,024.81 saksa marka,
teatab Eesti Abi, et suurem o$a sellest
summast on kokku saadud eesti selt
side, koguduste, võitlejate ühingute ja
teiste organisatsioonide kaudu, nii nagu
ka eelmistel aastatel invaliididekodu
ehitusfondi summad pandi kokku pal
jude organisatsioonide koostöös.

1962. a. laekus Eesti Abile sõjavigas
tatute kodu heaks organisatsioonidelt
summasid järgmiselt:
Baltimore Eesti Laulumehed § 75.00
Baltimore Eesti Selts „ 46.81

Bostoni Eesti Selts „ 25.00
Buffalo Eestlaste Koondis „ 276.00
Cmcago Eesti Selts ,, 300.00
Chicago Eesti Võitlejate Ühing „ 20.00
EELK Chicago Pauluse

Kogudus „ 20.00
Clevelandi Eesti Organisatsioo

nide Abistamistoimkond ., 297.50
Clevelandi Eesti Organisatsioo

nide Informatsioonibülletään
„Sõnumid“ „ 60.00Clevelandi Eesti Vabadus

võitlejate Ühing „ 50.00
Columbuse Eestlaste Koondis ,, 40.00
EELK Connecticuti Kogudus „20.00
Connecticuti eesti daamid „ 36.00
Crystal Lake & Milwaukee

bridzhimehed „10.00
Lõng Islandi Eesti Selts „ 25.00
Milwaukee Eesti Rahvusgrupp „ 72.00
EELK New Yorgi Pauluse

Kogudus „ 100.00
EELK Patersoni Pauluse

Kogudus „ 20.00San Francisco Eesti Selts „ 5.00
San Francisco Eesti

Võitlejate Ühing „ 7.00Seattle Eesti Selts „ 100.00
EELK Seattle Kogudus „ 30.00
Wilmington, Del. Eestlaste

Rahvusgrupp ,, 56.00
Pärast aastavahetust, 1963. a. esime

sel kolmveerandil, on Eesti Abile sõja
vigastatute kodu heaks toetusi laeku
nud veel järgmistelt organisatsiooni
delt: Baltimore Eesti Seltsilt $ 26.36;
Chicago Eesti Seltsilt $ 100,—; Cleve
landi Eesti Organisatsioonide Abista-
mistoimkonnalt 8 14.30; New Yorgi
Pauluse Koguduselt § 15.—; EELK Pa
tersoni Pauluse Koguduselt $ 30.—; ja

„Võitlejal“
on tellijaid 25 riigis. Kas Sina.
kaasvõitleja, oled juba tellija?

Seattle EELK Koguduselt filmietenduse
kavade müügi ülejääk 8 8.50, Uks eest
lane Archbold-Ohios saatis k. a. märt
sis oma sünnipäeva puhul VESK fon
dile 85 dollarit, ja kui ta mõni kuu hil
jem ootamatult suri, tegi tema poeg
tema mälestuseks uue sissemaksu fon
dile, 8 75.— suuruses. Eesti Abi juha
tus on tänulik kõigi nende annetuste

'eest.

Jõuludeks
kinkige välismaistele sõ
pradele ja omastele Ed
gar V. Saksa ajaloo
line uurimistöö

Aestii,
teos, mis saanud ulatus
liku tähelepanu ja hin
dava arvustuse osaliseks
Euroopas, ning rünnaku
objektiks kommunistlike
maade teadlastele.

Aestii
on müügil: „Võitleja“ talituses,

Heidelberg 2, Postfach 28. Hind
8 10.— ehk vastavalt USA dollari
kursile — Austraalias: H. Laas,
Eesti Maja, 141 Campbell St.,
Sydney, NSW. Hind £ 3/10/. —
Kanadas: EAK, Eesti Maja, 958
Broadview Ave, Toronto 6, Ont.
Hind. US $ 10. Inglismaal:
V. Pärtel, 23 Linden Mansions,
Hornsey Lane, Bighgate, Lon
don N. 6. Hind £ 3/10/—. —-
USA-s: Nordic Press, Eesti Maja,
243 East 34th St. New York 16,
N.Y. ja A. Laan, 1377 Vandemar
St., Cleveland, Ohio. Hind USA-s
8 10. Soomes: Akadeeminen
Kirjakaupa, Keskuskatu 2, Hel
sinki. Hind US 8 10.—.

Riia—sovjettide liiklus-sõlmpunkt
Läti pealinnal — Riial — on sovjettide

raudteeliikluses nimetamisväärne sei
sund. Erilist rõhku paneb sealne raud
teeliiklus Riia rannale, kuna seal elavad
punase hierarhhia suuremad tuusad,
eriti Baltimaade raudteede peavalitsuse
venelastest funktsionäärid.

Vastmöödunud suvel avati otseliin kol
me balti pealinna vahel: Tallinn-Riia-
Vilno, ilma ümberistumise vajaduseta
Riias, nagu seni. Tallinn-Vilno vahe
maa sõidab kiirrong 13 tunniga, kuna
Riias on peatuse aeg vaid 15 minutit.
Alates k. a. juunist on Riial otseühen-
dused ka Mustamere kuurortidega, kuna
Riia ja Kiievi vahel liigelnud rongi
sihtjaama pikendati Odessani. Riial on
ka ühendus Simferoopoliga. Kislovodski
ja Tifliisi jaoks on kurss-vagunid. Riia
ja Moskva vahel on viis, Riia Lenin
gradi vahel kaks rongipaari päevas.
Reisijad, kes Tashkenti, Voronezhi ja

Novosibirski sõita soovivad, ei pruugi
tulevikus ümberistumise jaamades oma
pileteid enam „komposteerida“, nagu
see oü kombeks alates tsaariajast. Ka
on sovjettide raudteedele sisse seatud
platskaartide võimalus. Rongide liiklus
kiirust on tublisti kõrgendatud. Nii ei
sõida rong Riiast Musta mere äärde,
Sotshii’sse, mitte enam 63 tundi, vaid 53
tundi.

Riia randa (Kemeri, Majuri, Dzintari,
Bulduri jne.) sõidab päevas kumbagis
suunas 84 rongi, pühapäevadel 107 rongi.

Ehkküll sovjettide liiklussüsteemis on
„Balti raudteede peavalitsus“ asukohaga
Riias, pole ühelgi baltimaalasel seal
vähimatki ütelda. Administratsioonis
vastutavatel ja pool vastutavatel kohta
del on ainult okupandid. Lätlased,
leedulased ja eestlased on sallitavad
vaid ametnikena tühistel ametkohtadel
või siis töölistena.

Uusnas tuleb 110-a. sünnipäev
Kolmandal jõulupühal, 27.detsembril

tuleb Viljandimaal Uusnas suur sünni
päev: teadaolevalt vanim eestlane
maailmas, Maria Tomson saab 110-
aastaseks. Ta elab oma tütre Alvine
perekonnas praeguse Uusna sovhoosi
viljapuuaia tööliste elukorteriteks ka
sutatavas endises taluelamus. Oma
aegne talu on nüüd aetud nõukogude
riigimõisa koosseisu.

Maria Tomson sündis 27.detsembril
1853 Tartumaal Nõo kihelkonnas Aru
vallas, kus tema vanematel, Hans ja
Liisa Geelmanidel oli raske teoorjuse
olukorras toita viit last, nelja poega ja
tütrest-pesamuna Mariat.

Kui 1864.aastal kevadtalvel Aru val
last 40 perekonda asus teele Vene
maale, Peipsi taga asuvasse Oudovasse,
oli ümberasujate hulgas ka Hans Geel-
man oma perekonnaga. Tsaarivalitsus
lubas uusasunikkudele tasuta anda
metsmaid üles harimiseks.

Väljarändajad läksid lumeteega üle
Peipsi. Lehmi ja lambaid kaasa ei võe
tud, kuna kardeti nende otsasaamist
teel. Oudovas asuti elama metsa, kus
igale perekonnale anti 50—60 tiinu

maad. Hans Geelman ehitas kuuseoks-
test onni, kus elati niikaua kuni val
mis sai esimene elamu. Kännustikus
tehti kütist ja sügisel külvati esimene
vili — talirukis.

Töökale eestlaste kätejõul tehti uut
põldu ja ehitati hooneid, nii et peat
selt oli endise metsa asemal suur eesti
küla, kuhu ehitati ka koolimaja. Asuni
kud külvasid raha saamiseks lina, mis
müüdi Narvas, kuna see oli lähemal
kui 70 versta kaugusel asuv kreisilinn
Oudova.

Maria Geelman läks mehele eestla
sele Tomsonile. Noorpaar asus elama
Novgorodi kubermangu, kus neil sün
dis kaheksa last: viis poega ja kolm
tütart. Üheksanda lapsena kasvatati
üles veel kasupoeg.

Maria Tomsoni lastest on elus veel
ainult noorim, tütar Alvine, kelle pere
konnaga koos tol ajal 93-aastane vanake
sõitis 1946.aastal tagasi oma sünnimaale.

Viimati oli Maria Tomson veel hea
tervise juures: nägemine ja kuulmine
on hea, ta loeb iga päev raamatuid ja
eelmisel sügisel, olles juba 109-aastane,
võttis ta üles kartulid perekonna in-
dividuaal-aiamaalt. Ta armastab käia
saunas ja vihtleb tublisti.

Käbe ja jutukas vanainimene ise ei
tea anda seletust nii pikale elueale.
Pärivusest see ei ole, sest tema isa,
Hans Geelman suri juba 55-aastasena
ja ema Liisa elas 70-aastaseks. Ta üt
leb. et kogu eluaja on ta teinud rasket
taluinimese tööd ja ainult üks kord,
40-aastasena, on ta olnud haige, kuid
ka siis ei ole käinud arsti juures, vaid
tervis on koduse raviga tagasi tulnud.
Kuni 95 aasta vanuseni on hambadki
olnud nii korras, et ta võis süüa kõike
seda, mida sõid teised maainimesed.
Nüüd aga „süda tahtvat“ rohkem ma
gusat ja hapupiima. Peamiseks leiva
kõrvaseks olevat Maria Tomsonil nüüd
päevalilleõli; liha ja võid söövat ta
väga vähe. Tütar ja väimees, kes sa
muti on juba elatanud inimesed ja
pensionärid, arvavad, et küllap Maria
Tomsoni südame nii kaua on terve
ning tugeva hoidnud tema lahke ning
lõbus olemus — temalt ei olevat kunagi
kuuldud halba sõna e’ omadele ega
võõrastele inimestele.

Auto, oma kodu ja naine
Kaunase punase linnavalitsuse juht

Tvarjonavicus pidas Vilno raadios pi
kema ettekande kommunistlikust noo
rusest Leedus. Eriti suurt headmeelt
avaldas kõneleja nende üle, kes Siberi
kauguste uudismaid on käinud harimas.
Ta ütles: „Need on kommunistlikud
sangariteod . . .“

Kõigele vaatamata — ütles linnapea
— polevat aga saladus, et leidub noori,
kes hoiavad endid „poliitika kuldsele
keskteele“. Need noored olevat labiil
sed ja kergesti vaenulikkudest ideoloo
giatest mõjutatavad. Olevat ka selliseid
noori, kes eeskujulikult küll töötavad,
seesmiselt aga mädad on. Nii näiteks
olevat hiljuti üks noormees komsomo
list välja heidetud selle pärast, et burz-
huaasia ideaalid olnud talle üle kõige
pühad. See osa noorust püüdvat oma
ideaale kõlavate sõnadega üleskiita.
Kui neid ideaale aga lähemalt vaadel
da, seisnevat need kolmes väikekodan
likus mõistes: AUTO, OMA KODU ja
NAINE.

Kunst, mis vaagih
mitme meelega

New Yorgi Eesti Majas toimus kunst
nik Ed. Rüga — kes hiljuti tähistas oma
60. sünnipäeva — üksiknäitus, esitades
töid õli, graafika ja gouashi alalt. Ka-
talogi eessõnas märgib P. Reets, et
Rüga looming on kantud mitme mee
lega vaagimisest, tungides läbi oludest
ja mateeriast. See tunnustus on silma
paistev, sest ajas samalaadselt ja mit
mekordselt nähtud sügavpilt — nii pil
dis kui skulptuuris — on juba 10 a.
vana (Rüga pildis, allakirjutanu skulp
tuuris), on ta aga esmakordselt jõudnud
trükisõnas eesti lugeja juurde. Võõr
keelsed hinnangud, eriti pärast kolme
kontinendi eesti kunstnike näitust New
Yorgis 19160. a., on seda juba märki
nud.

E. Rüga tööd, millede tihe ja sageli
ironiseeriv kvaliteet on tunduvalt tõ-
hustunud eriti viimaste aastate loomin
gus, on annud konsentratsioonl meie
pagulaselu probleemidele, mis kõnele
vad rohkem, kui riiulitäis raamatuid.

Rügale selle võime edasiviimise eest
üle vete mehine käepigistus.

Austraalias, 2. okt. 1963 Edgar Aavik

WASHINGTONIS 54 % NEEGREID
Am. Ühendriikide pealinna Washing

toni tänavail pärast ametlikku töö-
löppu ja äride sulgemist liikuvale võõ
rale jääb mulje, et ta on sattunud mõne
Aafrika uue riigi pealinna.

Washingtoni elanikkonnast on 54 %
neegrid. Kuritegevus on selles linnas,
võrreldes 1961. aastaga, kahekordistu
nud ja läheb 84 °/o ulatuses mustade ar
vele. Iga viies laps sünnib väljaspool
abielu, kusjuures enamik emasid on
12—15 aastased tütarlapsed. Iga 18-nes
kooliõpilane on suguhaige.

Neegrite lakkamatu valgumine lõu
nast põhjapoolsetesse osariikidesse ja
nende suur sigivus on viinud pessimist
likke sotsiolooge väideteni, et mitte
enam väga kauges tulevikus tuleb val
getel ameeriklastel asuda kusagil sisea-
ladel n. n. reservaatidesse, nagu neid
eksisteerib praegu väljasurevate in
diaanlaste jaoks. . . .

N. LIIT JA JUUTLUS
Juudi ülemaailmlisie suurorganisat-

sioonide jätkuvatel seletustel maailma
avalikkuses olevat aina suurenev anti
semitism N. Liidus viinud juudi rah
vusest isikud teisejärguliste kodanike
seisundisse, keelamas juudi usuliste
talituste teostamist ja hävitamas juudi
rahvuskultuurilise elu aluseid.

Huvitaval kombel ei ole aga aineli
selt ja moraalselt suuri võimalusi ka
sutavate juudi organisatsioonide poolt
näidatud mingit aktiivsust kommunis
mivastases võitluses, nagu seda on
teinud Moskva diktatuuri all kannata
vate väikerahvaste hoopiski nõrgad
rahvusgrupid vabas maailmas.

VÄLISSAADIK LATTER
JUTLUSTAB VILJANDIS

Pühapäeval viibis oma 61 aasta sün
nipäeva puhul Viljandis Eesti saadik
Kaunases end. õpetaja Jaan Lattik.
Koos oma viimase abiõpetaja Ivar
PÖhliga pidas ta pühapäeval Pauluse
kirikus jutluse. Jutluse aluseks võttis
õpetaja Lattik Matteuse ev. 6.—31.,
33: „Nõudke esiteks jumalariiki ja te
ma õigust, kõike muud peab teile pea
legi antama . . .**

Nagu J. Lattik teadis rääkida* on
Eesti käitumine maalt lahkuvate saks
laste suhtes jätnud välismaal väga
head muljet.

(„Uns Eesti“ nr. 289, 23. okt. 19391



„VÕITLEJA“ TELLIMISHINNAD
SAKSAMAA: DM 12.- aastas (üksiknr. DM
t;'—) I ROOTSI: Kr. 20,— aastas (üksiknr.
Kr. 1.75); ÜSA ja KANADA: * 5.— aastas
(üksiknr, 45 centi); INGLISMAA ja UÜS-
MERF.MAA: £ 1/15/. aastas (üksiknr. -/3/-:
AUSTRAALIA: £ 2/-/- aastas (üksiknr. -/3/6).
Nimetamata maades vastavalt saksa hinnale.

mpwmavm „VÕITLEJA" KUULUTUSHINNAD. Otsimis-
kuul.: Saksamaa DM 5.—, USA/Kanada S 1.50,
Inglismaa, Austraalia, U-Meremaa Sh. 10/—,
Rootsi Kr. 7.—; Surmakuul.: DM 0.40 mm,
standardsuurus võitl. org. liikmeile: Saksam.
DM 10.—, USA/Kanada $ 2.50, Rootsi Kr.
12.50, Inglism. £ 1.—, Austr./UJMterem. £ 1/3.

Ärikmilutused DM 0.50 mm.

K«« miilajad?
Kaks tosinat

Saaremaalt Saksamaale ümberasujate autobusid Roomassaare sadamas. (Mõ
lemad fotod, samuti ka I küljel olev ümberasujate laeva pilt pärinevad „Bal

tische Briefe“ arhiivist.)

Briti Ringhäälingu huuldeteenistus
otsib eestlastest teenistujaid

Et vältida mõistetes võimalikke eksiarusaamisi, avaldame alljärgneva
kuulutuse inglise keeles: BBC MONITORING SERVICE (near Reading,
England) invites applications for Reserve List of Monitors in ESTONIAN
and ONE OTHER EUROPEAN LANGUAGE. Applicants must have idio-
matic knowledge of both. Duties indude listening to and selective repor-
ting of eontents of news and other broadcasts from abroad. Perfect hearing,
sound knowledge of world affairs, ability to type and translate into good
English essential. Shortlisted candidates will be asked to undergo tests.
Appointment is subject to probationary period of six months when, if con-
firmed, successful candidate becomes eligible to contribute to BBC’s Pen
sion Scheine. Fare to England paid. Starting salary £ 1130 per annum (pos-
sibly higher if qualifications exceptional) plus Separation allowance of
£ 115 per annum if married. Promotion after one year’s satisfactory service
to salary range £ 1315 — £ 1665, when Separation allowance will ecase.
Applications in English giving füll particulars of age, education, qualifica
tions and experience, quoting reference 63.G.550.V. should be sent to
Appointments Officer, BBC, Broadcasting House, London, W. 1. Please
enclose addressed envelope for result of application.

Lõpuks ...
Jätkame dr. O. Angeluse naljade, skitside ja anekdootide raamatust „Balten da

heim und draussen“ (H. v. Hirschheidti kirjastus, Hannover-Döhren) mõningate
palade tõlkes esitamist. Kuni raamat eesti naljalugudest on mõeldud sakslastele,
siis olime sunnitud tõlkimise juures leidma kõnekäändudele, mis tõlkimatud, uned
vasted. Samuti kärpisime neid kohti, mis eestlastele ilma seletuseta selged.

aastat
ümberasumisest

Oktoobris möödub kaks tosinat aastat
sellest, mil Ribbentrop-Molotov! pak
tiga Balti riigid olid Moskva võimu-
piirkonda sahkerdatud ja baltisaksla
stele võimaldati ümberasumine Saksa
maale. Seda võimalust kasutas enamus
baltisaklasi kui ka eestlasi põgenemi
seks venelaste pealetungi eest. Samal
ajal, kui Eesti sadamatest lahkusid lae
vad põgenikega, vurasid punaarmee
eshelonid Eesti „baasidesse“. Kuna
Moskva-Berliini salakokkulepe polnud
mde avalikkusele teada, ^ küll aga
ä imat i selle olemasolu, siis suhtus
Eesti avalikkus oma saksasoost kaasko
danike lahkumisse segaste tunnetega:
baltisakslaste hoiakut aitasid mõista
vaid baasidesse tulevad punaväed.

Toimetuse valduses on üks selleaegne
ajaleht — „Uus Eesti“ nr. 289, 23. okt.
1939 — millest toome sõnasõnalt ära
reportaazhi sakslaste lahkumisest. Re-
portaazhi sõnastus on muutmata, küll
aga asetame suurte pealkirjade ase
mele väikesed. Olgu märgitud, et sa
mas numbris on kolmeveergne peal
kiri: „N. Liidu vägede vedu saartele
lõppemas / Väeosade vajalise varustuse
vedu raudteel ja maad mööda jätkub /
N. Liidu sõjalaevad Liibavis.“

ÜMBERASUMINE TALLINNAST
Neljanda ümberasujate laevana lah

kus pühapäeva õhtul kell pool seitse
Tallinna sadamast saksa aurik „Eider“,
müle pardale võeti 463 inimest koos
nende pakkidega. „Eider“ on segaau-
rik ja varematel aegadel käis Tallinna
sadamas banaani- ja apelsinilaadun-
giga. Pühapäeval Tallinnast lahkunud
sakslased elasid peamiselt 5. linna
jaos, Kassisabas, kuna üksikuid lah
kujaid oli ka 2. linnajaost. Samuti oli
üksikuid ärasõitjaid mitmelt poolt
maalt ja maakonnalinnadest.

Aurik „Oldenburgi“ väljasõit toimus
Tallinnast laupäeva õhtul kell pool 11.
Laev viis kaasa 964 ärasõitjat. Neljal
laeval kokku on nüüd lahkunud Tal
linna sadama kaudu 2798 sakslast.

Täna hommikul oodatakse Tallinna
reidilt sadamasse aurik „Sierra Cordo-
ba’t“, millele asub 3350 sakslast Tal
linnast. Teisipäeval võtab laev peale
650 Tartu sakslast, kes saabuvad koha
le rongidel. Vagunid Tartu sakslastega
ja nende pakkidega tuuakse kuulda
vasti otse sadamasse.

Ka pühapäeval lahkunud sakslastel
tuli jätta maha osa kallisasju, mida
oli väljaviimiseks võetud kaasa üle
normi. Nii tuli Ingeborg Findeisenil
jätta laevale asudes Eestisse 700-kroo-
nine briljantsõrmus, Anna Hahnil
650-kr. briljantsõrmus, Alide Greinil
16 grammi kuld- ja plaatinaehteid,
Gulimer Stackelbergil briljantidest
rinnaehe, Elen Sikosil, Henry Vinkle-
ril ja Artur Rühlil kuldasju.

Lahkujate kraami seast eraldati lau
päeval kunstiasjatundjate poolt rida
kunstiesemeid. Narva vandeadvokaat
ja kunstikollektsionäär F. Frank pidi
jätma maha neli tundmatu autori õli-
maali-portreed, mis arvati olevat ni
mekate kunstnike tööd. K. Veimarni
kogust eraldati kuulsa Prantsuse nais
kunstniku Vigee-LebrunI portree,
Maydellide perekond pidi jätma ma
ha umbes 1700. a. ümber päritud kuns
tipärase hõbedast käsitöö ristimis
vaagna näol. Paulsenite perekond pi
de jätama Eestisse kaks perekonna-
portreed.

G. Hoffmannil keelati pühapäeval
C. Valteri kahe portree kaasaviimine,
kuna Raudith’ide perekond pidi jätma

maha Vinkleri õlimaali. Kahe portree
kaasavõtmine keelati ka Egon Kochil.

Tuntumatest inimestest lahkus pü
hapäeval aurik „Eideriga“ Tallinnast
kõrgema sõjakohtu endine prokurör
kolonel Gustav Knorring abikaasaga,
Tallinna ringkonnakohtu endine abi
prokurör Herbert Eichhorn, pensionil
jaoskonnakohtunik Roman Bodisco,
Juuru koguduse õpetaja Christian Bra
sche, sõjaväearst Herbert Hoid abikaa
saga, pastor Oskar Treumann ja ka
rusnahkade kaupmees Curt Mertzlin
rohkearvulise perekonnaga. Lahkujate
seas oli ka üksikuid eestlasi sakslaste
meeste või naistena.

Sakslaste ärasõitu oli pühapäeval
sadamas jälgimas rohkesti uudishimu
likke. Politsei poolt piiratud alal asus
nööride taga kogu päeva suur hulk
inimesi ja kogu päeva läbi valitses sa
dama piirkonnas elav liiklemine.

Kui laev hakkas liikuma, kestsid
laevalt hüüded „Elagu Eesti igavesti!“,
ärasõitjad alustasid Eesti hümni laul
mist. Rahvahulk sadamas, mis tol sil
mapilgul tõusis mitmele tuhandele ini
mesel, paljastas pea ja laulis kaasa.
Pärast Eesti hümni alustasid laeva
ärasaatmisel sadamas viibivad Saksa
siinse saatkonna liikmed Saksa hümni,
mida laevalt kaasa lauldi.

ÜMBERASUMINE TARTUST
Nagu nüüd selgunud on, väljub Tar

tus asuvate sakslaste esimene eshelon,
mis koosneb 30 vagunist, esmaspäeval.
Tartust sõidetakse Tallinna, et asuda
aurik „Sierra CordobaTe“.

Pöördusime sel puhul Tartus Saksa
kultuuromavalitsuse esimehe adv. Q.
Lucki poole mõningate lähemate and
mete saamiseks. Nagu usutletav ju
tustas, lahkub Tartust ja Tartumaalt
kogusummas umbes 2700 isikut, milli
ses arvus on umbes 100 sakslast Valga
linnast ja maakonnast. Lahkujate üld
arv pole küll täpne, sest on uusi juur
detulijaid ning ka neid, kes ümber ot
sustavad ja maha jäävad.

Üldse on Tartust ja Tartumaalt lah
kujate jaoks ette nähtud kolm eshe-
loni, milledest esimene lahkub esmas
päeval. Selle jaoks on tellitud 30 va
gunit, neist 10 klassivagunit, 2 käsi-
pakivagunit ja 18 kaubavagunit. Eri-
rong lahkub Tartust kell 20.45 ja jõu
ab Tallinna teisipäeval kell 7 homm.
Kraami hakatakse vagunitesse laadi
ma juba esmaspäeva hommikul kell 7
kaubaaitade juures. Esimese esheloni-
ga lahkub 670 sakslast.

Lisaks neile lahkub esmaspäeval 190
haiget ja vanakest ning koos nendega
40 saatjat. Nende väljasõit toimub ta
valise rongiga öösel.

Millal järgmine eshelon Tartust väl

ja sõidab, pole veel teada, arvatavasti
teisipäeval või kolmapäeval.

KES TARTUST LAHKUVAD?
Senini on teada, et ära sõidavad

prof. E. Masing, adv. V. Stackelberg,
adv. G. Post, dir. A. Valter, adv. O.
Luck, dr. H. Zeddelmann, dir. K. Zed-
delmann, spordiõp. Engelbrecht, prof.
V. Anderson, prof. E. Spohr, dr. V.
Freymann, prof. J. Stamm, prof. E.
Blessig, õigust. V. Meider, eesti keele
õpetaja saksa koolid'''7 Kobolt, dr. K.
Vogel, dr. H. Kienst, dr. V. Kiese-
ritzky, dr. P. Gutmann, hambaarst P.
Lipping, ärimeestest Boening, Schultz,
Bergid, prov. Krasting, koi. Samson,
ratsaväest kapt. Nolcken j. t. Kõik
need lahkujad ei sõida ära aga esi
mese esheloniga. Lahkuvad ka Tartu
Tööstuspanga direktorid A. Schmidt ja
Lieven; nende asemele on valitud uued
ja nimelt A. zur Mühlen ja adv. R.
Tarrask.

— Kuidas jääb Tartus asuvate saksa
seltsidega?

— Need töötavad edasi. Lahkujate
asemele on valitud vaid uued juhatus-
liikmed. Nii on spordivõimla valitse
miseks valitud uus juhatus eesotsas
prof. M. Eresovskiga, Saksa teatrihoo
ne jääb endiselt senise seltsi kätte.
Mis saab Mellini kliinikuga, pole tea
da. Saksa üliõpilasorganisatsoone ei
jää ühtegi Tartu. Kuid kas nad Saksa
maal edasi teotsevad ,on lahtine. Üli
õpilasorganisatsioonide majad kuulu
vad vilistlaskogudele ja nende saatus
lahendatakse üldkorras. Saksa nais
ühingu raamatukogu jääb siia. Mis
puutub Tartus ilmuvasse saksakeel
sesse ajalehesse, siis ilmub see kuni
viimase eshelonini. Vanadekodudest
lahkub Tartust 130 hoolealust, kuid osa
neid jääb jäädavalt maha; nende täp
ne arv pole teada.

Koos Tartus asuvate sakslastega lah
kuvad ka Sõmerpalu ja Visusti saks
lased, esimesest 103 ja teisest 50 isikut.

“ Olete kraami juba maha müünud?
— Ma lahkun esimese esheloniga,

kuid olen müünud vaid rämpsu, ku
na korraliku mööbli viin hiljem järe
le. Mööbliveoks tuleb Tartu 56 vagunit
ning nendega koos ka 30 asjatundjat
pakkimise alal.

— Kes jääb teie asetäitjaks kultuur-
omavalitsusse?

— Dr. R. Hippius.
— Millised mälestused viite Eestist

kaasa?
— Kõige paremad. Mul on siin eest

laste hulgas olnud palju häid sõpru.
KURESSAARES VÕETI
ÜMBERASUJAILT ÄRA

VÄÄRTUSLIKKE ÜRIKUID
Kuressaarest lahkuvailt sakslasilt

võeti tollivõimude korraldusel ära ri
da väärtuslikke ürikuid. Eriti väärtus
lik nende hulgas on Taani kuninga
Hageli allkirjaga ürik 1251. aastast.
Ürik on kirjutatud pergamentnahale
ladinakeelse tekstiga. Edasi võeti ära
piiskop Johannese 4. Kieveli ürik 1524.
a. ja kuningas Karl V privileegium
1527. aastast. Mõlemad viimased üri
kud on kirjutatud pergamendile ning
varustatud pitsatiga. Peale nende võe
ti ära veel pakk mitmesuguseid üri
kuid aastatest 1700—1880. ürikud saa
deti riigi keskarhiivi korraldusse,

PAIDE VALIB UUE LINNAPEA
Ühenduses Paide linnapea G. Pärli

põgenemisega Saksamaale on tekkinud
Paide volikogu elus teatavaid formaal
seid raskusi, sest G. Pärli ei esitanud
oma lahkumisteadaannet volikogule.
Samuti on teatamata lahkunud ka vo
linik Boris Pertel.

Esmaspäeval toimub Paide linnavo
likogu koosolek, kus tuleb valimisele
uus linnapea ja abilinnapea. Mõlema
le lahkujale on saadetud ka koosole-
kukutsed. Kui uue linnapea kandidaa
dist on juttu praegusest Eesti Panga
Paide osakonna juhatajast J. Tootsist.

Muuseas olgu märgitud, et G. Pärli
15-aastane poeg, kelle rahvus oli ees
ti, pääses Saksamaale aidalt välispas
siga.

SUHTLEMINE KUNINGATEGA
Rootsi kuningas Gustav V külastas

1929. aastal Eestit. Ta võeti vastu suurte
austusavaldustega ja armastusega.

Kuninga auks oli korraldatud suur
vastuvõtt, millest kombe kohaselt ka
nimekad kunstnikud osa võtma paluti,
viimaste hulgas ka eesti portretist Ni
kolai Triik.

Ta maalis hästi, armastas põletatud
vett ja oli üldiselt suur elu armastaja.
Ainult gala-vastuvõtte ja suuri pidus
tusi püüdis ta vältida. Triik ei osanud
sarnastel puhkudel ei iseendaga ega
teistega midagi peale hakata. Sellele
vaatamata tahtis ta aga kuningat näha.

Vastuvõtu ajal laskis kuningas kunst
nikku endale esitleda, kuna ta oli te
mast kuulnud. Kuningas esitas Triigile
paar sõbralikku küsimust. Triik, fra
kis ja õnnes, ei vastanud kohe ja va-
bandes end sönadeda, et „vabandage
härra kuningas minu argust ja ärritust,
aga ma puudun vaga harva kuningate
ga kokku“.

Gustav V naeris: „Mina kah“.

LAHKUMISE ÖÖ
Ümberasumise kuudel, talvel 1939/40

joodi kangeid jooke, aga palju. Kur
busest. Inimesed, kes kerge südamega
oma isamaa maha jätavad, pole seda
väärt, et nad ühe omavad.

Ümberasumist nimetati „Hitleri käsu“
kuulekaks täitmiseks ja paiguti pole
tänaseni veel märgatud, et ka see löö
klause oli ida poolt inspireeritud, kel
lele ei meeldinud, et sakslased tema
hiilivate politseinike eest ara põgene
vad.

Nagu öeldud, joodi tollal, kusjuures
ka kummalised asjad ette tulid. Et pää
seda ümberasumise laevale, tuli eesti
pass sadamas, enne laevale asumist,
ära anda. Et seda ära anda, selleks pidi
seda omama. Gregor X o 1 i olnud passi
omanik. Hommikul läks ta hirmsa kas
siahastusega saksa kultuuromavalit-
susse — alkoholi pilved hõljusid kui lipp
ees — ja rääkis naissekretärile oma
häda. Sellel daamil olid aga valjud mo-
raalimõisted. Mees ise ei tunnud enda
poolt levitatavat haisu. Pika jutu järele
märkas mees, et ta ei suuda sekretäri
kahtlusi kõrvaldada. Kui ta oli just
ilusamates fantaseeringutes, kukkus
tuppa sisse üks preili Tallinna Müüri
vahe tänavast, ühest instituudist ilusa
tele naistele ja maksujõulistele mees
tele, ja hallootas Gregorit nähes lõbu-
satujuliselt: „Siin armas Gregor on sinu
pass, mille sa eile öösel minu juurde
unustasid“.

Naissekretär muutus sambaks. Gre
gor kah. „Nii tahate siis oma uut elu
alustada!“, ütles daam ärrituses väri
seva häälega. „Ei“, ütles küsitletu pi
sarsilmi ja ka muidu sügavalt liiguta
balt, „nii lõpetan ma oma senise elu!“.

HOMMIKUTUND
Nagu üldiselt teada, pole bürokraa

did mitte publiku jaoks, vaid publikul
tuleb bürokraatide huvides kohal olla.
Muidugi mitte laupäevadel, mil algab
nädalalõpp, ja tööpäevadel mitte liig
selt vara.

Ametasutused töötasid Eestis alates
kella 8 hommikul. Siis lahkusid ruu
mide koristajad naised ruumidest ja
nende asemele astusid sekretärid, in
spektorid. assistendid ja teised hästi-
kõlavad inimesed. Juhtivad härrad il
musid suure koormuse ja suure au
väärsuse pärast hiljem. See ei meel
dinud siseminister Eenpalule, kes — ta
ise oli varajane tõusja — paaril korral
isiklikult suutis end veenda, et peaaegu
kõik, kes suurele kuupalgale alla kir
jutasid. pidasid seisusele mitte koha
seks ilmuda ettekirjutatud kellaaega
del ministeeriumi. Eriti oli ministrile
torganud silma ühe kõrge politseiamet
niku — Konstantin Sepa (autor mõt
leb vist Lepp. Toim.) ebatäpsus. Ta
kutsus kantselei ülema oma juurde.
Ministri ja kantseleiülema vahel tek
kis järgmine kahekõne:

„Millal õieti ilmuvad juhtivad amet
nikud hommikuti büroodesse?“

„Ministri abi kell 8,30, administratiiv-
osakonna direktor kell 9, omavalitsuste
osakonna direktor kell 9,15, politsei-
direktor kell 10 — ja nõnda edasi.“

„Ja millal ilmub härra Sepp?“
„Härra Sepp? Jah, härra Sepp il^fWP

. . . järgmisel päeval.“
VÄGISTAMINE

Theodor Rõuk, üks osavamaid ja pa
remaid kriminaal-advokaate Eestis, pi
di kohtus kaitsma üht talupoissi, kes
vaimsete talentidega oli väga nõrgalt
varustatud ja keda süüdistati selles, et
ta olevat suudelnud üht tüdrukut vas
tu viimase tahtmist ja jõu rakendami
sega veel hullemaid asju teinud. Selle
metsiku suudlemise resultaat oli poeg
laps, nagu purikas.

Vägistamine. Talupoisi tuleviku väl
javaated olid väga tumedad. Eeluuri
mine oli täpselt ja korrektselt läbi vii
dud ja mehe süü näis olevat tõestatud.
Ainult Rõuk, hea inimeste tundja, tun
netas, et midagi pole nagu korras, se
da enam, et kaebealune talle korduvalt
oli kinnitanud, et ta pole iialgi vägi
valda tarvitanud; muidu aga lollusi
kokku rääkis.

Kohtu ees küsitlemine läks lahti.
Prokurör, kohtunikud ja erakaebaja
vaid küsisid, nii, et tunnistajatel pead
kumisesid. Ainult Rõuk vaikis. Lõpuks
olid kõik omad küsimused esitanud ja
jutud maha rääkinud. Prokurör .efp.
oma palga ja erakaebaja oma honoilA
eest inimlikult parima teinud. Siis tõu
sis istmelt Rõuk, viskas pilgu tüdru
kule, kes oli kaebealusest peajagu pi
kem. Ta palus nii poissi kui ka tüdru
kut püsti tõusta ja kõrvuti asetuda.

„Kuidas sai see poiss teid õieti suu
delda, teie olete ju palju pikem, kui
tema?“, küsis Rõuk.

„Ma lasksin põlved vähe längu“, vas
tas endine neitsi asjalikult.

ÜKS ARMASTUSVÄÄRNE
ABIKAASA

Noor Arved G. oli kergemeelne sell,
ta ei pidanud lugu lasterikkusest kuid
pidi oma rikka ema soovil siiski abiel-

Värskelt laulatatud naine hakkas
peatselt oma mehe kombeid ja harju
musi halvustama ja oli ühel päeval
kadunud. Ule-ÖÖ lesestunu trööstis end
ja sai kiiresti tasakaalu tagasi. Mõne
päeva pärast asus ärahajunud naise
ülesannetesse preili Anna Petrovna.
Tema üle ei sosistatud, vaid räägiti.

Seda ülimalt huvitavat juhtu mee
nutati ja kommenteeriti ühes kitsamas
seltskonnas vääriva põhjalikkusega.
Kohal olid ka delinkvendi kooliven
nad, vaimukas Petersen ja mõnusate
taevaandidega vähem õnnistatud Bleck.
Petersen jutustas: „Nädal pärast seda
jama Arved G. juures, külastas Arve-
dit tema ema. Ei kohanud oma poega
kodus, see-eest aga Anna Petrovnat.
,.Ja miks olete siis teie siin?“, põrutas
vana daam. „Ikka selleks, armuline
proua,“ vadistas Anna Petrovna oma
võluvate silmadega pilgutades, „milleks
teie proua minia varemalt siin oli“.

Kõik hirvitasid. Ka Bleck. Veidi aja
pärast küsis ta: „Aga milleks oli siis
proua minia varem seal?“

G. abiellus uuesti. Ta ema soovis
partout vanaemaks saada. Ka seda pul
ma peeti suure hallooga ja värske
abielumees ärkas järgmisel hommikul
poleeritud abieluvoodis hirmsa kaatri
ga. Sellest tingituna hindas ta olukorda
valesti, kargas kiiresti voodist ja riie
tus suurima kiirusega. Kui daam voo
dist teda „armsa Arvedina“ kõnetas,
haaras ta rahatasku ja andis daamile
kavalerliku grandezzaga ja virila na
eratusega 20-kroonise.

„Mida see peab tähendama, Arved?,
küsis armastav abikaasa võõrastavalt.

„Nägemiseni, kallim, nägemiseni!“,
hüüdis G. suurima kiiruga, „ma pole
iial rohkem maksnud“ ja ruttas mo
raalse kaatriga arvatavast patuurkast.
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15. oktoobril 1939 kogunesid kõik Eestist pärinevate baltisakslaste ümberasus
tamise praktiliste töödega tegelevad rahvuskaaslased Tallinna Mustapeade
hoone nn. vendadesaali, kus instrueerivaid ettekandeid pidasid Erik v. Bremen

ja dr. Kubitz.


